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PREAMBULE

Le premier trimestre 2019 a été marqué par:

- Lapréparation du remplacement des pompes du puits N°3 au niveau de la station de pompage Jacques AVIAS ;

- Lapublication de I'appel d’offres concernant les travaux du projet « Etage 105 » ;

- Lapoursuite des travaux de réhabilitation des 7 réservoirs de stockage d’eau potable de la premiere tranche identifiée dans le Schéma Directeur ;
- Laréception des travaux de la station de surpression sur la commune de Sussargues ;

- Laudit préalable aux travaux de mise en conformité des apparaux de levage sur ’ensemble des ouvrages de la Régie.

Le deuxiéme trimestre 2019 a été marqué par:

- Lechoix des entreprises retenues pour l'appel d’offre concernant les travaux du projet « Etage 105 »;

- Laconsultation des entreprises pour la réalisation d’un microtunnelier sous 'autoroute A709 dans le cadre du dévoiement du réseau existant (extension ligne 1 du TRAM) ;
- Lafindela premiére tranche (hors 2°™ cuve des réservoirs de Valédeau) de réhabilitation de 7 réservoirs d’eau potable;

- Lamise en place d’un systéme de ventilation et de climatisation adapté dans la salle des variateurs des pompes de la station Jacques AVIAS ;

- Leremplacement des pompes du puits N°3 au niveau de la station de pompage Jacques AVIAS;

- Les premiéres auditions des candidats dans le cadre de la consultation destinée a la mise en place d’un nouveau Sl Usagers au 01/01/2021;

- Lasignature de l'accord d’intéressement avec les représentants des organisations syndicales ;

- Lavalidation du rapport d’activité 2018 par le Conseil d’Administration de la Régie.

Le troisieme trimestre 2019 a été marqué par :

- Ledémarrage de la période de préparation des travaux relatif a la sécurisation et au renforcement de ’'alimentation en eau potable de 'étage 105;

- Lapréparation des travaux relatifs au microtunnelier sous 'autoroute A709 dans le cadre du dévoiement du réseau existant (extension ligne 1 du TRAM);
- Ledémarrage de la réhabilitation de la 2°™ cuve des réservoirs de Valédeau ;

- Laréparation d’une fuite sur une canalisation de DN900, Avenue Saint-André de Novigens a Montpellier, en ao(it 2019;

- Lapoursuite des auditions des candidats dans le cadre de la consultation destinée a la mise en place d’un nouveau Sl Usagers a fin 2020 ;

- Lapoursuite des études techniques en vue de ’établissement du cahier des charges de la future Usine Valédeau.

Rapport annuel 2019 / Version 3 du 16/09/2020 | Page 5/89



Le quatrieme trimestre 2019 a été marqué par:

- Ledémarrage de la période d’exécution des travaux relatif a la sécurisation et au renforcement de l’alimentation en eau potable de I’étage 105 (station de pompage) ;

- L’exécution des travaux relatifs au microtunnelier sous autoroute A709 dans le cadre du dévoiement du réseau existant (extension ligne 1 du TRAM) ;

- Laréparation d’une fuite sur une canalisation de DN900, Avenue de 'Ecole d’Agriculture a Montpellier, en octobre 2019;

- L’analyse des offres des candidats dans le cadre de la consultation destinée a la mise en place d’un nouveau Sl Usagers au 01/01/2021, pour une notification en janvier
2020;

- Lelancement de la consultation des entreprises et 'analyse des candidatures pour le marché de la future Usine Valédeau;;

- Lelancement de la consultation des entreprises relatives aux offres du marché de la future Usine Valédeau ;

- Laréhabilitation de la 2°™ cuve des réservoirs de Valédeau.

Par ailleurs, un avenant a la convention d’objectif a été adopté en février 2019. La Métropole et la Régie ont convenu des principes suivants :

- Lesindicateurs1,9,21,23,33,34,35,38,41,42,43, 46,50, 62, 65 sont maintenus a l'identique : l'atteinte des objectifs va pouvoir étre mesurée a compter du bilan d’exercice
2018 pour lequel 'atteinte des objectifs reste nécessaire bien que décalée dans le temps;

- Les indicateurs 47 et 69 sont conservés mais la méthode de mesure d’atteinte de 'objectif reformulée car a adapter au contexte ou a rendre opérante. Il s’agit de la
trésorerie disponible et des émissions de gaz a effet de serre (GES) ;

- Lesindicateurs 4, 13, 26, 58 et 66 sont supprimés car inopérants sur la période de durée de la convention d’objectifs. Ils pourront étre repris ultérieurement. Il s’agit de la
mesure de la satisfaction clientéle pour laquelle les outils de suivis ne sont pas adaptés a ce jour, de la mise en place d’une tarification sociale, du taux de sécurisation des
besoins en pointe d’alimentation en eau qui ne sera améliorable qu’a compter de la mise en service de la nouvelle usine de potabilisation Valedeau attendue en 2023, et
des certifications 1ISO14001 et OHSAS 18001 ;

- Lesindicateurs 18 et 19 sont retirés de la convention d’objectifs car relevant en premier lieu de la responsabilité ou d’actions de 'autorité organisatrice. Il s’agit de la
création de points d’eau ou de fontaines d’eau a boire ou de la transparence de I'information publique.
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SYNTHESE DES PRINCIPAUX INDICATEURS

N° | Données Indicateur VALEUR 2019 OBJECTIF 2019 RESULTAT
2 | Tauxd'appels perdus 2,05 % <10% @
24 | Rendement du réseau d'eau potable 83,2% =84 % :_‘
33 | Taux de conformité des prélévements réalisés dans le cadre du contrdle sanitaire microbiologie 98,8 % >99,5% G
34 | Taux de conformité des prélevements réalisés dans le cadre du contréle sanitaire physicochimique 99,5 % >99,5% @
37 | Taux de réalisation des investissements 89,5% >85% @
38 | Taux moyen de renouvellement du réseau d'eau potable 0,67 % >0,6% @
46 | Taux d'impayés sur les factures d'eau de l'année précédente 1,94 % <2,5% @
59 | Taux de gravité des accidents du travail 0,03 <1 @
60 | Taux de fréquence des accidents du travail affectant le personnel 6,71 <20 @
62 | Montant consacré a la formation, exprimé en % de la masse salariale 3,6 % >3% @
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1 PLACERL’USAGERAU CEUR DU SERVICE

1.1 REPONDRE AUX BESOINS DES ABONNES ET DES USAGERS

1.1.1 ACTIONS

N° | Actions Echéance / Mise en ceuvre Date de réalisation Résultat
. : " . Aé
1 Mise en place d'une assistance de qualité aupres des usagers . .evaluerpa,rana!yse.des\ / /
indicateurs présentés ci-apres

2 Mise en place d'un systéme de certification 1SO 9001 Certification en 2020 / /

3 Déploiemen?dgs'services techniques dédiés aux usagers sur le terrain en lien avec les / 01/01/2016 @
demandes réalisees

4 Elz?boratlon .et mise e'n ligne d'un site mtgrngt. de la régie m\tegre au site df" la / Mars 2016 @
Métropole disposant d'espaces communs et individuels propres a chaque abonné

5 Mise en place d'un accueil physique pour les usagers / 01/01/2016 @

6 Mise en place d'un service permettant d'informer les usagers des coupures d'eau / 01/01/2016 @

7 Mise en place d'une évaluation du respect des engagements pris dans le cadre du | Publication réalisée en ao(it 2019 / /
réglement de service Etude finalisée en 2020

8 Mise en place a compter de 2017 d'une évaluation de la satisfaction des usagers Premicre etuqe real‘|se'e en 2017 / /

Nouvelle étude a réaliser
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Commentaires :

Action N°1: La Régie a proposé a la Métropole de faire une nouvelle enquéte de satisfaction pour évaluer U'efficacité de ces dispositifs. A ce jour, la Régie reste en attente d’une
validation de la Métropole sur le contenu de ’enquéte ainsi que sur la période de réalisation.

Action N°2 : Cette action a été initiée en 2016 par la définition et la description des différents processus et sous-processus du systéme. Depuis 2017, ce travail est poursuivi en vue
d’une certification en 2020.

Action N°4 : De nouvelles fonctionnalités ont été mises en service depuis le mois de mai 2019 et sont venues améliorer le site. Les usagers peuvent dorénavant :

- Demander un devis pour un raccordement;

Signaler un probleme technique;

Contacter un conseiller ou I'agence comptable;

Faciliter leur navigation gréce a la fonctionnalité de cobrowsing.

Action N°6: L’information concernant les coupures d’eau peut se faire via un message téléphonique répété (appel sortant effectué par le prestataire du Centre d’appels)
directement auprés des usagers en cas d’opérations programmeées ou d’urgence, ou via un sms ou un mail, selon le délai d’intervention.

Action N°7 : La publication a été réalisée et I'étude sera finalisée au cours du premier semestre 2020.

Action N°8 : La Régie a proposé a la Métropole de faire une nouvelle enquéte de satisfaction. A ce jour, la Régie reste en attente d’une validation de la Métropole sur le contenu de
Penquéte ainsi que la période de réalisation.
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1.1.2 INDICATEURS DE LA CONVENTION D’OBJECTIFS
° . . Fréquence e ler 2éme 3éme 4éme ANNUEL VALEUR VARIATION . OBJECTIF OBJECTIF
N G R minimum UL Trimestre | Trimestre | Trimestre | Trimestre 2019 2018 N/N-1 LT 2019 2020
1 Etre certifié 1SO 9001 / / / / / / / / / / / 2020
2 Taux d'appels perdus Trimestrielle % 1,51 1,73 2,25 2,62 2,05 2,22 -8% @ <10% <5%
1 . H ~
3 | Centred'appel:usagerenrelationavecun | . ioie | 0 95,07 90,77 90,20 85,23 90,32 89,39 1% @ >80% >85%
conseiller en moins d' 1 min 30 -
I e e b e e ard e Trimestrielle | jours | 1,83 2,67 3,13 4,70 3,10 2,30 35% @ =8jours =3Jours
écrites des abonnés et usagers . ouvrés ouvrés
6 Taux de réclamation Trimestrielle % 0,51 0,42 0,27 0,50 1,69 2,80 -40% @ <10% <5%
| B
7 | Tauxdedemande d'abonnement ou de Trimestrielle | % 100 100 100 100 100 100 0% @ 285% /
résiliation prise en compte en 1 jour =
. . . ,
8 Tau)f d'occurrence des lnterruptlons de Annuelle % / / / / 2,51 1,96 28% (ae <année 2014 <3%
service non programmeées < (2,27 %)
9 Taux de satisfaction usagers / abonnés Annuelle % / / / / / / / / =80% 90%
> 0/ + 49 0% + 59
10 Taux de respect d'une intervention en 2h00 Trimestrielle % 100 100 100 100 100 100 0% @ = 85. o+ 4% 85 ./o 5%
- soit 89% soit 90%
Taux de respect du délai maximal
11 d'ouverture des branchements pour les Trimestrielle % 100 100 100 100 100 100 0% / / 299,5%
nouveaux abonnés
N Trimestriclle | % 100 100 100 100 100 100 0% @ >85% /
semaines (apres obtention des autorisations) =
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Commentaires :

Indicateur N°1 : Cette action a été initiée en 2016 par la définition et la description des différents processus et sous-processus du systeme. Depuis 2017, ce travail est poursuivi en
vue d’une certification en 2020.

Indicateur N°8 : Cet indicateur compare le jour de la détection de la fuite avec le jour de réparation. Les fuites réparées en urgence (sans information préalable car pas de temps
matériel pour informer tous les usagers) sont celles dont le délai de réparation est de 0 jour. Ce mode de calcul peut étre pénalisant dans le cas d’une réactivité importante sur les
fuites non urgentes. Cependant, au cours de ’année 2019, la priorisation des réparations de fuite a été poursuivie, en s’axant prioritairement sur les fuites de débit important. De
plus, la Régie a augmenté I'appel a ses moyens de sous-traitance. Ainsi :

- En 2017, 234 fuites ont été réparées en urgence sur 558 au total (42%) ;
- En 2018, 152 fuites ont été réparées en urgence sur 500 au total (30%) ;
- En 2019, 199 fuites ont été réparées en urgence sur 519 au total (38%).

Indicateur N°9 : La Régie a proposé a la Métropole de faire une nouvelle enquéte de satisfaction. A ce jour, la Régie reste en attente d’une validation de la Métropole sur le contenu
de ’enquéte et la période de réalisation.

Indicateur N°10 : Une analyse plus précise sera réalisée en 2020 pour affiner ce résultat.
Indicateur N°12 : Le calcul de cet indicateur sera mis en ceuvre en 2020 pour inclure les contraintes des demandeurs qui imposent parfois une intervention dans un délai supérieur

a 3 semaines apres l'obtention des autorisations, alors que la Régie se tient préte et pourrait intervenir dans ce délai. Le délai de réalisation integrera donc la date de planification
a laquelle intervention a été convenue avec les demandeurs.
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1.1.3 INDICATEURS RELATIFS AUX RPQS ET SISPEA
N° | Données Indicateur Fréquence e ler 2éme 3éme 4éme ANNUEL VALEUR VARIATION
minimum Trimestre Trimestre Trimestre Trimestre 2019 2018 N/N-1
VP.020 | Nombre d'interruptions de service non programmées Annuelle u / / / / 199 152 31%
o N Y -
D151.0 Délai maximal d ?uve'rtu.re des bram.:hements pour les Annuelle jours / / / / 1 1 0%
nouveaux abonnés défini par le service ouvrables

VP.003 | Nombre de réclamations écrites recues par 'opérateur | Trimestrielle u 40 33 21 40 134 217 -38%
Commentaires :

Indicateur VP.020 : Voir commentaire ci-dessus sur l'indicateur N°8.

Pour information, le Centre d’Appels est joignable au 0 969 323 423 (prix d'un appel local) 24 h/24 et 7 j/7.
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1.2 GARANTIRL’ACCESAL’EAU

1.2.1 ACTIONS

N° | Actions Echéance / Mise en ceuvre Date de réalisation Résultat
9 Création d'une cellule solidarité eau dédiée aux abonnés en difficulté de paiement ccueil individualise par Iagent Avril 2016 @
comptable sur rendez-vous
10 | Adhésion au Fonds de Solidarité Logement du Département / Avril 2016 @
14 Traitement rapide des surconsommations en cas de fuite / Mars 2016 @
15 Promotion de la mensualisation aupres des usagers / Janvier 2016 @
16 | Prixde l'eau baisse de 10% et la hausse est indexée a l'inflation / Janvier 2016 @
17 Mise e.n place d'une tarification de l'eau brute qui couvre les charges d'exploitation et / 01/01/2016 @
de maintenance

Commentaires :

Action N°9 : Une permanence pour le traitement des dossiers sensibles est effectuée par ’Agence comptable tous les mardis matins au Siege de la Métropole sur rendez-vous.

Action N°10: L’adhésion au Fond de Solidarité Logement, dont la compétence revient a la Métropole, abonde a hauteur de 25 000 € en 2019.

Action N°17 : Une tarification de I’eau brute a été mise en place des le 1" janvier 2016, en maintenant les conditions passées, afin de garantir le service de distribution aupres des
usagers. Une démarche de réalisation d’'un schéma directeur sur le service d’eau brute a été menée en 2019 par la Métropole afin de définir les modalités d’action les mieux
adaptées aux besoins et a ’équilibre financier du service.
Lors du Débat d’Orientation Budgétaire (DOB) 2019, le Conseil d’Administration de la Régie a été alerté des difficultés d’équilibre budgétaire sur les prochaines années.

Rapport annuel 2019 / Version 3 du 16/09/2020

| Page 13/89



1.2.2 INDICATEURS DE LA CONVENTION D’OBJECTIFS
N° | Données Indicateur Fréquence Unité ANNUEL VALEUR | VARIATION | opoiyi taT OBJECTIF 2019 OBJECTIF 2020
minimum 2019 2018 N/N-1
_ S .
14 | Montant des abandons de créances ou a un fond de solidarité Annuelle €/m3 0,00211 0,00364 -42% @ © 33::: zlonl\:) 0,5%
» s
15 Taux de mensualisation des factures Annuelle % 14,5 14,0 4% / / 30%
> g 0 > 3 0
16 Taux de mensualisation des usagers Annuelle % 34,2 32,1 7% @ a::;e ::;43(02‘;:,2/0) a::;: :2;43(12232/0)
- bl b $] $]
17 Nombre de moyens de paiement proposé Annuelle u 6 6 0% @ 4 5

Commentaires :

Indicateur N°14 : La compétence FSL a été déléguée a la Métropole. Une nouvelle convention a été établie en 2018.

Indicateur N°17 : Les 6 moyens de paiement proposés par la Régie sont : le chéque, la carte bleue, le virement bancaire, le prélevement, le TIP et le paiement en especes a La Poste.
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1.2.3 DONNEES COMPLEMENTAIRES DES SERVICES

1.2.3.1 Evolution du nombre d’abonnés par commune

Au 31/12/2018 Au 31/03/2019 Au 30/06/2019 Au 30/09/2019 Au 31/12/2019 Variation entre
dont | dontnon dont | dontnon dont | dontnon dont | dontnon dont | dontnon | le31/12/2018 et
Total | domes- | domes- Total | domes- | domes- Total | domes- | domes- Total | domes- | domes- Total | domes- | domes- le 31/12/2019
tiques tiques tiques tiques tiques tiques tiques tiques tiques tiques

Grabels 2477 2376 101 2481 2376 105 2496 2384 112 2493 2372 121 2509 2379 130 1%
Jacou 2475 2363 112 2474 2329 145 2476 2328 148 2470 2322 148 2478 2334 144 0%
Juvignac 3778 3644 134 3788 3653 135 3818 3659 159 3823 3663 160 3841 3679 162 2%
Lattes 5716 5415 301 5730 5423 307 5754 5426 328 5748 5416 332 5754 5417 337 1%
Le Crés 3655 3522 133 3646 3512 134 3656 3526 130 3655 3523 132 3665 3524 141 0%
Montferrier-sur-Lez 1776 1702 74 1782 1703 79 1786 1697 89 1791 1661 130 1798 1668 130 1%
Montpellier 42 364 39615 2749 42 658 39718 2940 42728 39707 3021 43156 40 024 3132 43 462 40270 3192 3%
Pérols 3954 3766 188 3965 3766 199 4026 3817 209 4036 3821 215 4112 3896 216 4%
Prades-le-Lez 2217 2143 74 2267 2196 71 2286 2215 71 2292 2222 70 2300 2229 71 4%
Saint-Brés 1516 1448 68 1528 1459 69 1531 1463 68 1529 1462 67 1557 1475 82 3%
Sussargues 1145 1104 41 1140 1107 33 1148 1111 37 1150 1113 37 1152 1115 37 1%
Vendargues 2638 2450 188 2681 2445 236 2770 2511 259 2778 2518 260 2797 2536 261 6%
Villeneuve-lés-Maguelone 3854 3738 116 3848 3726 122 3876 3740 136 3878 3738 140 3886 3736 150 1%
TOTAL 77565 73 286 4279 77988 73413 4575 78351 73584 4767 78799 73 855 4944 79311 74 258 5053 2%

Commentaires :
Les abonnés domestiques recensent les particuliers, les copropriétés et les commerces.

Les abonnés non domestiques recensent les industriels, les chantiers, les agricoles, les collectivités (notamment les espaces verts, les écoles, les installations sportives telles que
les stades et les piscines), les établissements de santé (notamment les hopitaux) et les établissements de service au grand public (notamment les universités).

Le travail d’actualisation de la base et de distinction entre abonnés domestiques et non domestiques a été démarré en 2018 et se compléte au fur et a mesure des contacts avec
les usagers.
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1.2.3.2 Evolution des volumes consommés (en m?) par commune (365 jours)

'2":;’:2';3:; Au31/12/2016 | Au31/12/2017 | Au31/12/2018 | Au31/12/2019 VA:'/AJ_';) N
Grabels 489092 379372 445018 593131 538845 -9%
Jacou 374827 357732 415080 355709 370786 4%
Juvignac 757076 824106 750126 715 647 738425 3%
Lattes 1171848 1332023 1041403 1174329 1139636 -3%
Le Crés 593223 625 542 594 826 564863 587663 4%
Montferrier-sur-Lez 386 686 362154 431487 353900 399201 13%
Montpellier 18313 477 17899 142 18359 811 18339212 18 655 742 2%
Pérols 699 869 656 196 794214 643 249 705 815 10%
Prades-le-Lez 326789 307773 340083 317056 342244 8%
Saint-Brés 181067 173583 181915 166 902 201866 21%
Sussargues 177603 154 612 194 895 169 057 191847 13%
Vendargues 469700 478695 462709 452938 484459 %
Villeneuve-lés-Maguelone 541917 567 646 562 557 520503 516961 -1%
TOTAL 24483171 24118576 24574124 24366 496 24873490 2%

Commentaires : || s’agit des volumes consommeés (en m?) des années 2016 a 2019 pour chaque commune, ramenés sur ’année civile soit 365 jours.
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1.2.3.3 Evolution des volumes assujettis (en m3) par commune

'::1":2';3:; Au31/12/2016 | Au31/12/2017 | Au31/12/2018 | Au31/12/2019 VA;'/AJ_'I) N

Grabels 504891 414950 603 451 539809 461354 -15%
Jacou 429058 436514 556 167 338870 384682 14%
Juvignac 754345 789424 834363 649 693 743 899 15%
Lattes 1267288 1213929 1502119 1209011 1144093 -5%
Le Crés 582255 535353 656 033 528720 608915 15%
Montferrier-sur-Lez 428297 392727 462980 465 831 391651 -16%
Montpellier 16842 617 17302 451 15960 820 16 264 469 17842728 10%
Pérols 755 091 724204 871438 768124 656 506 -15%
Prades-le-Lez 359660 339265 385702 378270 335401 -11%
Saint-Brés 199229 199 304 186 299 214848 196 464 -9%
Sussargues 193289 186 143 181 887 222074 183053 -18%
Vendargues 462305 433917 514128 395785 505 390 28%
Villeneuve-lés-Maguelone 623380 660512 828817 467 648 536 543 15%
TOTAL 23401705 23628783 23544204 22443152 23990 679 %

Commentaires :

Il s’agit des volumes facturés (m?) par commune pour les premier et second semestres de consommation des années 2016 a 2019.

Par ailleurs, la variation des volumes assujettis par commune, d’une année sur l'autre, peut s’expliquer par :

- Lacessation d’une activité,
- Une surconsommation flagrante (fuite},

- Larégularisation de la facturation de certaines copropriétés dont la consommation était jusqu’a présent estimée et dorénavant relevée.
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1.2.3.4 Evolution du nombre de branchements par catégorie (nouveaux, supprimés, fermés et non rouverts)
Au 31/12/2019 Au 31/12/2018 VARIATION N / N-1
Nouveaux Branchements | Branchements Nouveaux Branchements | Branchements Nouveaux Branchements | Branchements
branchements | supprimés fermés branchements | supprimés fermés branchements | supprimés fermés

Grabels 11 0 1 14 0 2 -21% / -50%
Jacou 3 0 11 4 0 0 -25% / /
Juvignac 7 0 1 10 0 0 -30% / /
Lattes 26 0 4 18 0 2 44% / 100%
Le Crés 6 0 0 6 0 0 0% / /
Montferrier-sur-Lez 10 0 0 15 0 1 -33% / -100%
Montpellier 140 0 31 139 0 8 1% / 288%
Pérols 8 0 5 9 0 1 -11% / 400%
Prades-le-Lez 30 0 0 8 0 0 275% / /
Saint-Brés 2 0 1 6 0 0 -67% / /
Sussargues 10 0 1 12 0 0 -17% / /
Vendargues 8 0 2 8 0 0 0% / /
Villeneuve-lés-Maguelone 4 0 0 6 0 0 -33% / /
TOTAL 265 0 57 255 0 14 4% / 307%

Commentaires :

Les nouveaux branchements correspondent aux branchements neufs créés durant ’année 2019.

Les branchements supprimés correspondent aux points de service supprimés au cours de [’année 2019. Il s’agit de branchements déconnectés du réseau (démolition d’'une maison,
d’un batiment, suppression de ['alimentation dans le cadre de travaux).

Les branchements fermés correspondent aux points de service fermés au cours de ’année 2019. Il s’agit de branchements isolés du réseau mais qui pourraient étre ré-ouverts a
tout moment. Cette fermeture peut étre réalisée soit a la demande de ’labonné, soit parce qu’il n’y a plus d’abonné (résiliation de contrat ou départ de ’abonné).

Actuellement, il n’est toujours pas possible de fiabiliser ces données dans loutil actuel. Elles pourront étre améliorées avec le nouvel outil qui sera développé a partir de 2021 et

une optimisation du suivi en exploitation.
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1.2.3.5 Evolution des abonnements par catégorie (nouveaux, résiliés)
Au 31/12/2019 Au 31/12/2018 VARIATION N / N-1
Nouveaux Abonnements Total Nouveaux Abonnements Total Nouveaux Abonnements Total
abonnements résiliés abonnements | abonnements résiliés abonnements | abonnements résiliés abonnements
Grabels 231 201 2509 313 228 2477 -26% -12% 1%
Jacou 172 171 2478 255 170 2475 -33% 1% 0%
Juvignac 299 244 3841 386 284 3778 -23% -14% 2%
Lattes 425 391 5754 539 381 5716 -21% 3% 1%
Le Crés 282 275 3665 286 250 3655 -1% 10% 0%
Montferrier-sur-Lez 152 130 1798 147 112 1776 3% 16% 1%
Montpellier 4412 3487 43 462 4103 3156 42 364 8% 10% 3%
Pérols 495 343 4112 365 317 3954 36% 8% 4%
Prades-le-Lez 299 219 2300 192 183 2217 56% 20% 4%
Saint-Brés 160 119 1557 127 102 1516 26% 17% 3%
Sussargues 97 85 1152 137 99 1145 -29% -14% 1%
Vendargues 401 244 2797 249 220 2638 61% 11% 6%
Villeneuve-lés-Maguelone 299 276 3886 330 290 3854 -9% -5% 1%
TOTAL 7724 6185 79311 7429 5792 77565 4% 7% 2%

Commentaires :

La base de données manque encore de précisions mais permet néanmoins d’indiquer un ordre de grandeur assez cohérent pour chague commune pour cette année 2019.
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1.2.3.6 Etat des demandes de FSL
. X . - - . X TOTAL
janv-19 févr-19 mars-19 avr-19 mai-19 juin-19 juil-19 aolt-19 sept-19 oct-19 nov-19 déc-19 2019
el CDCEI LS 14 19 21 19 16 48 14 13 2 37 23 46 292
déposées
L RCRC I 8 16 14 13 14 41 1 8 16 33 20 37 231
acceptees
Montant (en €) 2085,28€ | 459540€ | 413535€ | 3779,27€ | 3428,67€ | 1467619€ | 3092,90€ | 1609,48€ | 426648€ | 8611,84€ | 5631,82€ | 10735,07€ | 66647,75€
R VALEUR VALEUR VALEUR TOTAL VARIATION
MovenneleR a0 2016 2017 2018 2019 N/N-1
B aiae E e 252 151 322 244 292 20%
déposées
LT CRC L L0 214 122 286 215 231 7%
acceptees
Montant (en €) 65384,77€ Non suivi 73513,18€ 55993,37€ 66 647,75 € 19%
Commentaires : Les refus émanent des services qui gérent le FSL. Il s’agit principalement de refus liés a des dossiers incomplets ou a des demandes trop rapprochées.
1.2.3.7 Etat des demandes de dégrévements - Loi Warsmann
. , . . - . X TOTAL
janv-19 févr-19 mars-19 avr-19 mai-19 juin-19 juil-19 aolt-19 sept-19 oct-19 nov-19 dec-19 2019
LI TG IR0 24 33 11 20 20 34 2 60 31 50 62 66 433
dégrevements déposees
LI TOCU L LTS 23 31 11 20 18 28 19 55 26 45 55 62 393
Warsmann acceptees
LN EEIC S 34126,98€ | 17023,78€ | 29404,06€ | 2337522€ | 4864,79€ | 10033,80€ | 14461,19€ | 3022,78€ | 400508€ | 3192,51€ | 21296,64€ | 12087,08€ | 176893,91€
sommes annulées
R VALEUR VALEUR VALEUR TOTAL VARIATION
PO R e 2016 2017 2018 2019 N/N-1
LRI TOCEE I T 497 497 748 311 433 39%
dégrevements déposees
L ILEOCUC TS 363 173 629 258 393 52%
Warsmann acceptees
LG G = 178 778,89 € 140818,79 € 189440,03 € 170002,72 € 176 893,91 € 4%
sommes annulées
Commentaires : Les refus sont liés a des impossibilités a appliquer la loi : usage d’habitation du bien, délai de 1 mois dépassé, absence de facture du plombier...
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1.2.4 INDICATEURS RELATIFS AUX RPQS ET SISPEA

1.2.4.1 Evolution du nombre d’habitants par commune

VALEUR VALEUR VARIATION
2019 2018 N/N-1
Grabels 8525 8374 2%
Jacou 6893 6911 0%
Juvignac 11203 10979 2%
Lattes 16 805 16 955 -1%
LeCrés 9443 9381 1%
Montferrier-sur-Lez 3881 3800 2%
Montpellier 288600 286 098 1%
Pérols 9108 9202 -1%
Prades-le-Lez 5571 5556 0%
Saint-Brés 2987 3016 -1%
Sussargues 2806 2799 0%
Vendargues 6315 6264 1%
Villeneuve-lés-Maguelone 10132 9969 2%
TOTAL 382269 379304 1%

Commentaires : Sans objet pour ce rapport.
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1.2.4.2 Abandons de créances +et versements FSL

° . q s VALEUR VALEUR VARIATION
N Données Indicateur Unite 2019 2018 N/N-1
Montant des abandons de créances et des versements o
VP-119 a un fond de solidarité (TVA incluse) € 50545,00€ 81765,78 € -38%
_ Verse'ment au Fond de Solidarité Logement € 25000,00 € 25000,00 € 0%
(TVAincluse)
- Montant des abandons de créances (TVA incluse) € 25545,00 € 56 765,78 € -55%

Commentaires :

L’adhésion au Fond de Solidarité Logement, dont la compétence revient a la Métropole, a été rétablie en 2018 et la Régie abonde a hauteur de 25 000 €TTC par an.
Le montant des abandons de créances s’éleve a 25 545 €TTC.
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1.3 ASSURER LA TRANSPARENCE ET L’EDUCATION POPULAIRE

1.3.1 ACTIONS

N° | Actions Echéance | Mise en ceuvre Date de réalisation Résultat

Elaboration et mise en ligne d'un site internet de la Régie intégré au site de la Métropole,
18 | permettant un acces aux informations de base sur Uorigine et la qualité de l'eau et sur / Mars 2016 @
les recommandations techniques et pratiques pour un bon usage de l'eau

Organisation de campagnes de communication régulieres incitant au bon usage de

19 eau et aux économies, et sensibilisant la population et 'ensemble des acteurs et / Mai 2016 @
usagers de 'eau a la valeur de cette ressource et a la nécessité de participer a sa
préservation (consommations liées aux usages et appareils domestiques, conseils, ...)
20 | Elaboration et diffusion multimodale d'un réglement de service de l'eau / Janvier 2016 @
21 | Organisation d'actions de pédagogie envers les usagers sur le service public proposé / Janvier 2016 @
22 Proposer un lieu d’information, d’événements, d’expositions et de conférence Mise en ceuvre reportée / /

Commentaires :

Actions N°18 et N°19: Un lien avec le site internet de ’Agence Locale de 'Energie et du Climat de Montpellier (ALEC) a été réalisé en 2018.

Action N°20 : Le réglement de service de la Régie a été diffusé lors de ’envoi de la premiere facture aux usagers. Il est par ailleurs envoyé lors de toute nouvelle prise d’abonnement.
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1.3.2 INDICATEURS DE LA CONVENTION D’OBJECTIFS

S E— e |y | I | Jime | WL | VNSUR | ARATION | gy | OBJECTE | onscr
20 Campagne de communication aux gestes éco-citoyens Annuelle u / / 2 2 0% @ 1 2
21 Lancer des campagnes de sensibilisation vers les usagers Annuelle U / / 2 1 100% 6’/.) 1 /
22 Taux de compteurs vus Semestrielle % 88,3 87,9 88,1 87,3 1% @ = 85% /
23 | Taux de connaissance des droits / / / / / / / / / /

Commentaires :

Indicateur N°20 : La Régie participe aux actions de communication relatives aux gestes éco-citoyens avec E3D Environnement dans le cadre du projet Ecogestes (une session a
également été organisée avec les salariés de la Régie des eaux), et ’Agence Locale de ’Energie et du Climat dans le cadre d’Aquametro.

Indicateur N°21 :
La Régie a participé aux événements suivants :

- Le05juin2019: la semaine du développement durable,
- Le 24 novembre 2019 : la semaine européenne de la réduction des déchets.

La Régie a proposé un stand dont l'objectif était de promouvoir la consommation de ’eau du robinet et donc de limiter Uutilisation des bouteilles en plastique, avec :
- Un quiz pédagogique destiné a sensibiliser les usagers sur la qualité et la disponibilité limitée de la ressource,
- Un bar a eau avec un test a 'aveugle permettant de goliter et de comparer 'eau du robinet et deux eaux en bouteille,

- Des goodies écoresponsables telles que les gourdes réutilisables afin de limiter les déchets plastiques.

Indicateur N°23 : La Régie a proposé a la Métropole de faire une nouvelle enquéte de satisfaction qui integrera la connaissance des droits. A ce jour, la Régie reste en attente d’une
validation de la Métropole sur le contenu de I’enquéte et la période de réalisation.
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1.3.3  INDICATEURS RELATIFS AUX RPQS ET SISPEA

d'ingénieurs...)

Données Indicateur Unité R B Ll
2019 2018 N/N-1

Nombre de visites de la station de pompage AVIAS

proposées au public (scolaires, élus, écoles u 5 15 -67%

d'ingénieurs...)

Nombre de visites de la station de clarification ARAGO

proposées au public (scolaires, élus, écoles u 11 14 -21%

Commentaires : Sans objet pour ce rapport.
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2 PRESERVER ET PROTEGER LA RESSOURCE POUR GARANTIR UN APPROVISIONNEMENT EN EAU DE
QUALITE

2.1 PROTEGERLES RESSOURCES EN EAU

2.1.1 ACTIONS

Date

P Résultat
realisation

N° Actions Echéance [ Mise en ceuvre

Poursuivre l'acquisition des données relatives au patrimoine et notamment les
23 | «indices de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau potable » / Janvier 2016 @
(arrété du 2 décembre 2013)

AMO désigné, sourcing réalisé,
24 Mettre en ceuvre des outils de gestion patrimoniale des réseaux d'ici mi-2017 finalisation du DCE jusqu’a fin 2020, / @
démarrage du projet en 2021

25 Dégager une vision prospective sur la place des ressources alternatives / / /

Commentaires :

Action N°23 : A partir du 01/01/2016, chaque donnée relative a ’lamélioration de la connaissance du patrimoine de la Régie (essentiellement sur les réseaux des communes gérées
auparavant par la SAUR) est collectée et retranscrite sur le SIG partagé avec la Métropole. Cette mise a jour permet en outre d’améliorer |’efficacité des interventions notamment
en ce qui concerne les coupures d’eau programmeées ou urgentes. Ce travail a été poursuivi en 2019.

Action N°24 : Un outil de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable est en cours de définition. En ce sens, un marché pour désigner un AMO a été lancé et notifié en 2016. La
consultation des entreprises et le déploiement de U'outil ont été décalés afin de collecter les produits du marché pour finaliser la consultation. Ainsi, le sourcing a été réalisé en
2019. Le DCE sera finalisé fin 2020 et le projet de gestion patrimoniale des réseaux démarrera courant 2021. La Régie s’inspirera des retours relatifs au projet similaire lancé par la
Métropole sur la partie Assainissement.

Action N°25 : Une démarche de réalisation d’un Schéma Directeur sur le service d’eau brute a été menée en 2019 par la Métropole afin de définir les modalités d’action les mieux
adaptées aux besoins et a ’équilibre financier du service.
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2.1.2 INDICATEURS DE LA CONVENTION D’OBJECTIFS
° . . Fréquence " ler 2éme ANNUEL VALEUR VARIATION . OBJECTIF OBJECTIF
N B minimum UL semestre semestre 2019 2018 N/N-1 L= 2019 2020
= 3 0,
24 Rendement du réseau d'eau potable Semestrielle % 80,4 85,8 83,2 82,6 1% =) a::;: ::;48(4802/0) 85%
b
Indice de connaissance et de gestion . o =année 2014 o
25 patrimoniale du réseau d'eau potable Annuelle points / / 2 90 0% @ (90 points) 100%
27 Indice linéaire de pertes en réseau Annuelle m3/j/km / / 13,36 12,17 10% @ ( ;a;; :;7;;:1) ( 1:a;9n:127’j7lt:1)
- k) k)
28 Indice linéaire des volumes non comptés Annuelle m3/j/km / / 15,41 14,06 10% @ ( 1=6a2n 1";271.%:‘) ( 1<6a2n 1":;2.‘;::‘)
- I I
Perte d'eau par branchement (indicateur m3/ o =année 2014 <année 2014
29 international : water losses per connexion) Annuelle brchmt / / s 94 10% @ (109 m3/brchmt) | (109 m3/brchmt)
30 Délai de réparation des fuites Annuelle jours / / 2,6 43 -39% @ 7 jours /
> ,
31 Nombre de clients du service d'eau brute Annuelle U / / 246 240 3% / / (:(;‘Bn:l?ei(:::;
1, 1
2 Vollfme.des consommations d'eau brute (par Annuelle m3 / / 287047 240807 19% / / /
catégorie)
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Commentaires :

Indicateur N°24 :

Le rendement du réseau d’eau potable du premier semestre 2019 (80,4%) est en baisse par rapport a celui du premier semestre 2018 (81,2%). En effet, les volumes produits ont
fortement augmenté au cours du deuxiéme trimestre alors que les volumes consommés sont plutot stables. Ceci peut s’expliquer par le décalage entre les volumes relevés (par
exemple pour Montpellier, d’octobre a mars) et les volumes produits (de janvier a juin). Ce décalage pourrait étre accentué par les conditions météorologiques et notamment par
les épisodes de canicule et de sécheresse du deuxiéme trimestre qui n’ont pas encore été appréciés dans les volumes relevés sur certaines communes, en particulier sur
Montpellier. Ce décalage se rattrape dans 'année, ce qui explique la hausse du rendement du réseau d’eau potable du second semestre 2019 (85,8%) par rapport a celui du second
semestre 2018 (83,9%).

Le rendement d’eau potable pour 'année 2019 est de 83,2% sur le périmétre global de la Régie. Méme s’il n’atteint pas l'objectif de 84%, il est en progression par rapport a lannée
2018 (82,6 %), notamment grace a:

- Les efforts réalisés sur la recherche de fuite préventive des réseaux avec: 2 personnes dédiées a la recherche de fuite, notamment la recherche de fuite systématique,
et 1 personne dédiée a la sectorisation, et éventuellement a la recherche de fuite d’urgence,

- Lerenouvellement des matériels de recherche de fuite avec des équipements plus performants,

- Des actions de pose de sectorisation : sur Montpellier, investissement dans 50 pré-localisateurs pour écoute a poste fixe fin 2019 et la poursuite du développement en 2020
permettront d’améliorer la connaissance du secteur du centre-ville ; sur Prades-le-Lez, la pose de 3 compteurs en 2018 a permis de diminuer le débit de nuit et d’améliorer le
rendement en 2019,

- Une politique générale de renouvellement des chambres de comptage car jusqu’a présent elles étaient adaptées a lutilisation de cannes a insertion. Néanmoins, ces
équipements vont étre remplacés par des débitmetres électromagnétiques a manchette plus précis qui nécessiteront I'adaptation de ces chambres de comptage.

Indicateur N°25 : La connaissance des réseaux a été améliorée notamment sur les communes de I'ex-périmetre SAUR particuliérement grace aux campagnes de recherche de fuite
ainsi qu’a la collecte d’informations lors des réparations de fuite et lors des travaux de mise en place de nouveaux compteurs de sectorisation.

Indicateur N°27 : L’ILP de ’année 2019 (13,36 m3/j/km) est supérieur a 'ILP de 'année 2018 (12,17 m?/j/km) mais inférieur a 'ILP de ’'année 2014 (14,89 m?/j/km) ce qui est conforme
a l'objectif 2019. La performance de cet indice est liée aux efforts de recherche de fuite effectués tout au long de Pannée 2019 a partir notamment des données transmises par les
compteurs de sectorisation ainsi que par la rapidité d’intervention pour la réparation des fuites localisées.

Indicateur N°28 : L’ILVNC de 'année 2019 (15,41 m?/j/km) est supérieur a UILVNC de 'année 2018 (14,06 m*/j/km) mais est inférieur a l'ILVNC de 'année 2014 (16,21 m?/j/km) ce qui
est conforme a l'objectif 2019. Pour rappel, I'ILVNC est calculé selon le rapport des volumes non comptés (soit la différence entre les volumes mis en distribution et les volumes
comptabilisés ou consommeés).

Indicateur N°29 : La perte en eau par branchement de ’lannée 2019 (103 m3/branchement) est supérieure a celle de 2018 (94 m3/branchement) mais inférieure a celle de 'année
2014 (109 m*/branchement), ce qui est conforme a l’objectif 2019. La performance de cet indice est liée aux efforts de réduction des pertes en eau (recherche de fuite et rapidité
d’intervention pour la réparation des fuites localisées).

Indicateur N°30: Le délai de réparation de fuite est en baisse en 2019 (2,6 jours) par rapport a 2018 (4,3 jours). En effet, la Régie a adapté ses moyens en faisant appel a de la sous-
traitance plus souvent. La réactivité des réparations de fuite est une volonté forte de la Régie, ce qui explique la performance globale bien au-dela de I'objectif 2019 (7 jours).
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2.1.3 DONNEES COMPLEMENTAIRES DES SERVICES

2.1.3.1 Volumes prélevés par ressource (en m®)

. . . - - . ; TOTAL VALEUR | VARIATION
janv-19 févr-19 | mars-19 avr-19 mai-19 juin-19 juil-19 aoiit-19 | sept-19 oct-19 nov-19 dec-19 2019 2018 N/N-1
Grabels
. 8721 7730 10427 6091 11443 | 12381 6422 5994 4683 1786 8061 9036 92775 119502 22%
Forages du Chateau
Grabels
14085 | 13258 | 14941 | 13038 | 16474 | 19626 9015 8302 6516 6456 9982 14483 146 176 148120 1%
Forages du Pradas
G L L 8982 8045 10381 11130 | 12840 | 14145 | 16123 | 15207 | 13155 | 12480 | 11447 | 10486 144421 153 808 6%
Forages du Fescau
Montpellier
Sourens du Lez 2688400 | 2433600 | 3035200 | 2672480 | 2753360 | 3275920 | 3583600 | 2846880 | 2613200 | 2793520 | 2702640 | 2436800 | 33835600 | 32301920 5%
Dont restitution au Lez 303345 | 246773 | 539251 | 258806 | 203719 | 525932 | 565160 | 534358 | 534070 | 322772 | 181651 0 4215837 | 2205885 91%
Saint-Brés
. 18158 | 16792 | 20759 | 20833 | 23402 | 20763 | 21426 | 20881 | 18049 | 18291 | 13726 | 13558 226 638 203282 11%
Forage des Olivettes
Saint-Brés
5941 5443 7141 6882 7048 7069 7315 7148 6080 4985 4860 6827 76 739 84901 -10%
Forages du Stade
Sussargues 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 125935 -100%
Forages Garrlgues Basses
Villeneuve-les-Maguelone | . . | ;oo3c | 15049 | 14750 | 16154 | 17216 | 18244 | 11844 | 10899 | 10761 9580 10165 166 203 180529 -8%
Forages du Fles
TOTAL 2759293 | 2500503 | 3114798 | 2745204 | 2840721 | 3367120 | 3662145 | 2916256 | 2672582 | 2848279 | 2760296 | 2501355 | 34688552 | 33317 997 4%
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Commentaires :

1*" trimestre : Les volumes produits (hors restitution au Lez) sur ’ensemble du périmétre de la Régie sur le premier trimestre 2019 sont en hausse de 12% par rapport au premier
trimestre de ’année 2018. Par ailleurs, la restitution au Lez a été quasi-permanente sur ce premier trimestre, alors qu’au premier trimestre 2018, elle n’avait été nécessaire qu’au
mois de janvier.

2%me trimestre : Les volumes produits (hors restitution au Lez) sur 'ensemble du périmétre de la Régie sur le deuxiéme trimestre 2019 sont en hausse de 18% par rapport au
deuxieme trimestre de 'année 2018. Par ailleurs, la restitution au Lez a été quasi-permanente sur ce deuxiéme trimestre, alors qu’au deuxiéme trimestre 2018, elle n’avait été
qu’un peu nécessaire au mois de juin.

3*™ trimestre : Les volumes produits (hors restitution au Lez) sur 'ensemble du périmétre de la Régie sur le troisiéme trimestre 2019 sont en baisse de 11% par rapport au troisiéme
trimestre de ’année 2018. En effet, afin de maintenir la cote de 45 mNGF a la Source du Lez, 'import BRL a été mis en place a partir du mois d’ao(t, ce qui a été compensé par une
baisse significative des volumes prélevés a la Source du Lez. Par ailleurs, fin juillet, I'interconnexion alimentant Grabels par Montpellier a été ouverte suite a la présence de turbidité
au niveau des forages du Pradas. Depuis, elle est restée ouverte, notamment a cause des fortes chaleurs. D’ou une diminution des volumes prélevés sur la commune de Grabels.

4*™ trimestre : Les volumes produits (hors restitution au Lez) sur I'ensemble du périmétre de la Régie sur le quatriéme trimestre 2019 sont sensiblement identiques (+3%)
quatriéme trimestre de 'année 2018.

Année 2019 : Les volumes produits (hors restitution au Lez) sur 'ensemble du périmetre de la Régie en 2018 et en 2019 sont sensiblement identiques (+4%). Afin de garantir une
gestion globale et équilibrée de la ressource en eau et de la qualité du milieu, un arrété préfectoral en date du 09 ao(it 2018 fixe le débit réservé au niveau de la source du Lez a 230
I/s. Cet arrété a été mis en ceuvre dés le 10 ao(it 2018. Ainsi, la restitution a presque doublé entre 2018 et 2019 (+91%). Pour rappel, les forages Garrigues Basses a Sussargues ont
été arrétés en aolit 2018.
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2.1.3.2 Volumes achetés a d’autres services (en m?)

janv-19 | févr-19 | mars-19 | avr-19 mai-19 juin-19 juil-19 | aoilit-19 | sept-19 | oct-19 nov-19 déc-19 TZC:I;I-;L VQ;EI:':R VA; I/AJI:) N
BRL Usine Arago - Montpellier 0 0 0 15530 0 0 6280 568 320 523220 302 820 0 0 1416170 950 148971%
BRL - Le Crés 50453 32236 38198 23203 24 801 24 800 23403 33002 45516 38893 45850 55000 435 355 430274 1%
POA - Lattes 109 315 95 069 101 154 117 549 110109 130036 155916 136 051 140743 110756 108 586 107 552 1422836 | 1272816 12%
POA - Pérols 69 057 65823 60258 78 059 81373 99 660 127415 122 395 102 602 82 144 74 365 63518 1026669 | 1017616 1%
SMGC - Sussargues 25825 22651 25222 23363 25230 29170 31155 29760 22430 17216 15018 14265 281 305 86 645 225%
TOTAL 254650 215779 224832 257704 241513 283666 344169 889528 834511 551829 243819 240335 | 4582335 | 2808301 63%

Commentaires :

L’utilisation d’eau de BRL sur 'usine du Crés a été maintenue pour ’année 2019 (prolongation de la convention d’achat d’eau a effectuer jusqu’a la construction de l'usine Valédeau
- actuellement jusqu’au 31/12/2019).

1°" trimestre : Par rapport au premier trimestre de I’année 2018, les volumes achetés a d’autres services sur le premier trimestre 2019 sont en hausse de 28%, ce qui s’explique par
Pachat d’eau a Sussargues (VEOLIA - Beaulieu, SMGC) depuis le mois d’aoiit 2018, mais également la réhabilitation du réservoir du Cres (3 500 m®) qui a nécessité un plus grand
volume d’eau (ces volumes achetés seront rééquilibrés dans I’année).

2°™ trimestre : Par rapport au deuxiéme trimestre de 'année 2018, les volumes achetés a d’autres services sur le deuxiéme trimestre 2019 sont en hausse de 20%, ce qui s’explique
par 'achat d’eau a Sussargues (VEOLIA - Beaulieu, SMGC) depuis le mois d’aoiit 2018, mais également la réhabilitation du réservoir du Cres (2 500 m?) qui a nécessité un plus grand
volume d’eau (ces volumes achetés seront rééquilibrés dans I'année).

3% trimestre : Par rapport au troisiéme trimestre de 'année 2018, les volumes achetés a d’autres services sur le troisiéme trimestre 2019 sont en hausse de 152%. En effet, les
trés faibles précipitations pluviales au cours de I’hiver ont engendré la mise en place de 'import de BRL des le mois d’aoiit (consommation en juillet liée a la préparation du
secours). De plus, les fortes chaleurs de ’été ont amplifié ces volumes d’eau achetés.

4°™ trimestre : Par rapport au quatriéme trimestre de ’année 2018, les volumes achetés a d’autres services sur le quatriéme trimestre 2019 sont en hausse de 32%, ce qui
s’explique par la nécessité de I'import de BRL jusqu’en octobre qui a nécessité un plus grand volume d’eau (ces volumes achetés seront rééquilibrés dans 'année).

Année 2019 : Par rapport a 'année 2018, les volumes achetés a d’autres services en 2019 sont en hausse en moyenne de 63%, notamment parce que 'alimentation de 'usine
d’Arago de Montpellier avec de I'eau brute de BRL a été nécessaire, tout comme en 2017 mais contrairement a 2018.
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2.1.3.3 Volumes vendus a d’autres services (en m®)

janv-19 févr-19 mars-19 avr-19 mai-19 juin-19 juil-19 aoiit-19 sept-19 oct-19 nov-19 déc-19 T;;g" VI;I(.)EI;JR VA; I/AJIIO N
CCGPSL 145700 131740 164 720 161700 186420 226 060 273260 239240 212 660 149620 141500 142 420 2175040 | 2060360 6%
POA - Secours 4359 3919 4254 4117 4259 51342 4071 4140 4038 56 056 3097 4239 147 891 283728 -48%
POA - Saint-Aunés 21980 20135 21878 21426 23364 25489 26 746 26 706 23060 36701 23793 19211 290489 258 759 12%
TOTAL 172039 155794 190 852 187243 214043 302891 304 077 270086 239758 242377 168 390 165870 2613420 | 2602 847 0%

Commentaires :

1° trimestre : Par rapport au premier trimestre de 'année 2018, les volumes vendus sur le premier trimestre 2019 sont en baisse globale de 14% :
- alaCommunauté de Communes du Grand Pic Saint-Loup, ils sont sensiblement les mémes,

- aPaysde 'Or Agglomération, ils sont en baisse de 89%,

- alacommune de Saint-Aunés, ils sont en hausse de 14%.

2°™ trimestre : Par rapport au deuxiéme trimestre de ’'année 2018, les volumes vendus sur le deuxiéme trimestre 2019 sont en hausse globale de 29% :
- alaCommunauté de Communes du Grand Pic Saint-Loup, ils sont en hausse de 23%,

- aPaysde 'Or Agglomération, ils sont en hausse de 308%,

- alacommune de Saint-Aunés, ils sont en hausse de 8%.

3% trimestre : Par rapport au troisiéme trimestre de ’lannée 2018, les volumes vendus sur le troisiéme trimestre 2019 sont sensiblement les mémes :
- alaCommunauté de Communes du Grand Pic Saint-Loup, ils sont sensiblement les mémes,

- aPaysde 'Or Agglomération, ils sont en baisse de 16%,

- alacommune de Saint-Aunés, ils sont en hausse de 7%.

4*™ trimestre : Par rapport au quatriéme trimestre de ’année 2018, les volumes vendus sur le quatriéme trimestre 2019 sont en baisse globale de 11%:
- alaCommunauté de Communes du Grand Pic Saint-Loup, ils sont sensiblement les mémes,

- aPaysde 'Or Agglomération, ils sont en baisse de 54%,

- alacommune de Saint-Aunés, ils sont en hausse de 22%.

Année 2019 : Par rapport a lannée 2018, les volumes vendus en 2019 sont sensiblement les mémes :

- alaCommunauté de Communes du Grand Pic Saint-Loup, ils sont en hausse de 6%,

- aPaysdel’'Or Agglomération, ils sont en baisse de 48% (moins d’arréts de l'usine de Vauguieres a Mauguio en 2019),
- alacommune de Saint-Aunés, ils sont en hausse de 12%.
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2.1.4 INDICATEURS RELATIFS AUX RPQS ET SISPEA

2.1.4.1 Volumes vendus et achetés en gros (en m?)

VALEUR 2019

VALEUR 2018

VARIATION VARIATION
vendu acheté
Vendu Acheté Vendu Acheté N/N-1 N/N-1
Grabels 0 364 310 0 314671 / 16%
Lattes-Pérols 0 2449 505 0 2290432 / %
Montferrier 0 389702 0 345697 / 13%
Montpellier-Juvignac 5961282 1416170 5668 049 950 5% 148971%
Prades 0 462 684 0 488438 / -5%
Salaison 290489 2300125 258 759 2096974 12% 10%
Villeneuve 0 556 885 0 508 455 / 10%
Sussargues 0 281 305 0 86 645 / 225%
TOTAL 6251771 8220686 5926 808 6132262 5% 34%

Commentaires :

Les volumes anciennement vendus et achetés deviennent pour certains de 'interconnexion, depuis le passage en Régie, a savoir :
- Levolume « acheté » indiqué pour Grabels correspond a de interconnexion avec Montpellier,
- Levolume « acheté » indiqué pour Lattes-Pérols correspond a de ’'achat d’eau a POA et de 'interconnexion avec Montpellier,
- Levolume « acheté » indiqué pour Montferrier-sur-Lez correspond a de l'interconnexion avec Montpellier,
- Le volume «vendu » indiqué pour Montpellier-Juvignac correspond a de la vente en gros a la CC du Grand Pic Saint-Loup et a POA et des interconnexions avec d’autres

communes de la Régie,

- Levolume «acheté » indiqué pour Montpellier-Juvignac correspond a de 'achat d’eau a BRL,

- Levolume « acheté » indiqué pour Prades-le-Lez correspond a de l'interconnexion avec Montpellier,
- Levolume «vendu » indiqué pour Salaison correspond a de la vente en gros a Saint-Aunes,

- Levolume « acheté » indiqué pour Salaison correspond a de linterconnexion avec Montpellier et de ’achat d’eau a BRL,
- Levolume « acheté » indiqué pour Villeneuve-lés-Maguelone correspond a de interconnexion avec Montpellier,
- Levolume «acheté » indiqué pour Sussargues correspond a 'achat d’eau a Beaulieu (SMGC).
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2.1.4.2 Volumes vendus par période de reléve selon le décret (en m?)

VALEUR 2019 VALEUR 2018
VARIATION
N/N-1
Domestique Non domestique Total Domestique Non domestique Total
Grabels 538 845 593131 -9%
Jacou 370786 355709 4%
Le Cres 587663 564863 4%
Vendargues 484 459 452938 7%
Lattes 1139636 1174329 -3%
Pérols 705 815 643 249 10%
Montferrier 399 201 353900 13%
Montpellier 18 655 742 18339212 2%
Juvignac 738 425 715 647 3%
Prades 342244 317056 8%
Saint-Brés 201 866 166 902 21%
Sussargues 191 847 169 057 13%
Villeneuve 516961 520503 -1%
TOTAL 24873 490 24 366 496 2%

Commentaires :

La base de données « abonnés » est imparfaite. Elle est en cours de mise a jour pour distinguer les volumes des eaux domestiques des volumes des eaux non domestiques.
Ces volumes « vendus par période de reléve selon le décret » correspondent aux volumes consommeés (365 jours).
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2.1.4.3 Volumes mis en distribution (m?)

2.1.4.4 Volumes consommeés autorisés (m®/ 365 jours)

VALEUR VALEUR VARIATION VALEUR VALEUR VARIATION
2019 2018 N/N-1 2019 2018 N/N-1

Grabels 603261 582293 4% Grabels 567 845 615893 -8%
Jacou Jacou 389786 377173
Le Cres 2009 636 1838215 9% Le Creés 627703 602 396 3%
Vendargues Vendargues 517459 481 660
Lattes 1422 836 1272816 12% Lattes 1193636 1227267 -3%
Pérols 1026 669 1017616 1% Pérols 759215 696 187 9%
Montferrier 534123 499 505 7% Montferrier 428201 378900 13%
Montpellier Montpellier

24980228 24318 157 3% 20 054 167 19 664 859 2%
Juvignac Juvignac
Prades 462 684 488438 -5% Prades 361744 335522 8%
Saint-Brés 303377 288183 5% Saint-Brés 217 866 177317 23%
Sussargues 281 305 212580 32% Sussargues 201 847 172 057 17%
Villeneuve 723088 688984 5% Villeneuve 545961 548574 0%
TOTAL 32347207 31206 787 4% TOTAL 25 865 430 25277 805 2%

Commentaires : Commentaires :

Les volumes consommés autorisés ont globalement augmenté au cours de cette
année 2019 en raison notamment des précipitations trois fois plus faibles qu’en 2018.

Les volumes mis en distribution ont augmenté en raison de la [égére augmentation
des volumes consommés (cf. tableau du paragraphe 2.1.4.4.).
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2.1.4.5 Volumes produits (m*®/ 365 jours)

2.1.4.6 Indice linéaire de pertes en réseau (m*/j/ km)

VALEUR VALEUR VARIATION
2019 2018 N/N-1
Grabels 238951 267622 -11%
Jacou
Le Crés 0 0 /
Vendargues
Lattes
q 0 0 /
Pérols
Montferrier 144 421 153 808 -6%
Montpellier
30941510 29986 206 3%
Juvignac
Prades 0 0 /
Saint-Brés 303377 288183 5%
Sussargues 0 125935 -100%
Villeneuve 166 203 180529 -8%
TOTAL 31794 462 31002283 3%

Commentaires :

Cf. explications du paragraphe ci-dessus 2.1.4.3.

VALEUR VALEUR VARIATION

2019 2018 N/N-1
Grabels 2,12 -2,08 202%
Jacou
LeCrés 8,70 7,07 23%
Vendargues
Lattes

" 7,15 4,29 66%

Pérols
Montferrier 5,18 6,02 -14%
Montpellier

17,79 16,84 6%
Juvignac
Prades 8,57 13,17 -35%
Saint-Brés 12,56 16,29 -23%
Sussargues 10,34 5,34 94%
Villeneuve 8,61 6,91 25%
GLOBAL 13,36 12,17 10%

Commentaires :

Les bons résultats observés sur certaines communes sont le fruit cumulé de
amélioration du rendement de réseau et des consommations en hausse du fait
d’une période estivale plus chaude en cette année 2019.

A noter que:

- Pour Grabels, I'ILP était négatif en 2018 car les volumes mis en distribution
étaient inférieurs aux volumes consommés autorisés, a cause de la répartition
inégale des volumes vendus a cheval sur 2017 et 2018. Le retour a la normale en
2019 explique la trés forte hausse de UILP.

- Pour Sussargues, les travaux de mise en service du surpresseur ont occasionné
des fuites régularisées au cours de 'année 2019.

- PourMontpellier / Juvignac, le calcul de 'ILP a été corrigé pour 2018 car il prenait
en compte les volumes d'interconnexions qui étaient déja intégrés dans les
volumes mis en distribution.
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2.1.4.7 Indice linéaire de volumes non comptés (m?/j [ km)

VALEUR VALEUR VARIATION

2019 2018 N/N-1
Grabels 3,86 -0,67 676,1%
Jacou
Le Crés 10,38 8,71 19,2%
Vendargues
Lattes

" 8,69 5,82 49,4%

Peérols
Montferrier 6,60 1,27 -9,2%
Montpellier

20,17 19,05 5,9%
Juvignac
Prades 10,22 14,76 -30,7%
Saint-Brés 14,91 17,82 -16,3%
Sussargues 11,65 5,74 103,0%
Villeneuve 10,01 8,29 20,8%
GLOBAL 15,41 14,06 9,6%

Commentaires :

Les volumes non comptés comprennent les pertes par fuites, les volumes de service
(par exemple, les nettoyages de réservoirs, les purges de réseau, les désinfections
apres travaux...) et les volumes sans comptage (par exemple, les essais de poteaux
incendie).

A noter que sur Grabels, 'ILUNC était négatif en 2018 car les volumes mis en
distribution étaient inférieurs aux volumes consommés autorisés, a cause de la
répartition inégale des volumes vendus a cheval sur 2017 et 2018. Le retour a la
normale en 2019 explique la trés forte hausse de PILVNC.

2.1.4.8 Rendement du réseau de distribution

VALEUR VALEUR VARIATION

2019 2018 N/N-1
Grabels 94,1% 105,8% -11%
Jacou
LeCrés 79,4% 82,0% -3%
Vendargues
Lattes

" 79,7% 86,6% -8%

Perols
Montferrier 80,2% 75,9% 6%
Montpellier

84,1% 82,5% 2%
Juvignac
Prades 78,2% 68,7% 14%
Saint-Brés 71,8% 61,5% 17%
Sussargues 71,8% 80,9% -11%
Villeneuve 75,5% 79,6% -5%
GLOBAL 83,2% 82,6% 1%

Commentaires :

Le rendement est en hausse sur les communes de Montferrier-sur-Lez, Prades-le-Lez
et Saint-Brés. En effet, sur ces deux dernieres communes, la sectorisation a été
accentuée en priorité pour améliorer le rendement.

Le rendement est en baisse sur les communes de Grabels, Lattes / Pérols et
Sussargues. A noter que sur Grabels, le rendement était > 100% car les volumes mis
en distribution étaient inférieurs aux volumes consommés autorisés, a cause de la
répartition inégale des volumes vendus a cheval sur 2017 et 2018. Le retour a la
normale en 2019 explique la treés forte hausse de ce rendement.

La chute du rendement sur Sussargues est issue en partie de la mise en route du
surpresseur communal en fin d’année 2018 ; la pression augmentée significativement
dans certains secteurs, a généré des fuites sur le réseau qui ont été progressivement
résorbées au cours de ’'année.

Le rendement est stable sur les communes de Jacou / Le Cres / Vendargues,
Montpelier / Juvignac et Villeneuve-lés-Maguelone.
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2.1.4.9 Qualité de ’eau
N° Données Indicateur Unité w;;igk Vglaigk VA; I/AJI f N

DC.192 | Nature des ressources utilisées (part souterraines) % 86,9% 91,7% -5%
VP.059 | Volume produit m3 31794 462 31002283 3%
VP.060 | Volume importé m3 3166 165 2807 351 13%
VP.061 | Volume exporté m3 2613420 2602 847 0%
VP.062 | Volume prélevé m3 34688 552 33317997 4%
VP.063 | Volume comptabilisé domestique m3 24 873 490 24 366 496 2%
VP.201 | Volume comptabilisé non domestique m3 0 0 /
VP.220 | Volume de service du réseau m3 224000 157 806 42%
VP.221 | Volumes consommés sans comptage m3 767940 753503 2%
VP.232 | Volumes consommés comptabilisés m3 24873 490 24366 496 2%
VP.233 | Volume consommé autorisé + volume exporté m3 28478 850 27 880 652 2%
VP.234 | Volume produit + volume importé m3 34960627 33809634 3%
P108.3 Lr:\d:caeud'avancement de la protection de la ressource % 4 fournir par GIEAU DEA )
VP.193 L':\d;:(::;’ia:‘:':l‘:itot la protection dela ressource % a fournir par GIEAU DEA -
VP.194 | Volume produit a partir de ce prélévement m3 a fournir par GIEAU DEA -
vp.213 | Indice d'avancement de l protection de a ressource " & fournir par GIEAU DEA :
VP.223 | Volume prélevé par ce prélévement m3 a fournir par GIEAU DEA -

Commentaires : Sans objet pour ce rapport.
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2.1.4.10 Réseau

N° Données Indicateur Unité VALEUR VALEUR | VARIATION
2019 2018 N/N-1
VP.235 | Y-a-t-il eu une variation importante des ventes d'eau de votre service par rapport aux années précédentes ? oui/non NON NON /
VP.140 | Linéaire de réseaux renouvelés au cours des 5 derniéres années (quel que soit le financeur) km 28,5 19,6 45%
DC.195 | Montant financier des travaux engagés €HT 6869 000€ | 6414000 € 7%
P103.2B | Connaissance et gestion patrimoniale des réseaux d'eau potable points 920 20 0%
Existence d’un plan des réseaux de transport et de distribution d’eau potable mentionnant, s’ils existent, la localisation des ouvrages principaux .
VP.236 . . . . . . oe P points 10 10 0%
(ouvrage de captage, station de traitement, station de pompage, réservoir) et des dispositifs généraux de mesures (10 pts)
Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de prendre en compte les travaux réalisés depuis la derniére mise a jour
VP.237 | (extension, réhabilitation ou renouvellement de réseaux) ainsi que les données acquises notamment en application de Particle R. 554-34 du code points 5 5 0%
de environnement. La mise a jour est réalisée au moins chaque année (5 pts)
Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les troncons de réseaux avec mention du linéaire de la canalisation, de la catégorie de
VP.238 I’ouvrage définie en application de ’article R. 554-2 du code de ’environnement ainsi que de la précision des informations cartographiques oints 10 10 0%
. définie en application du V de ’article R. 554-23 du méme code et pour au moins la moitié du linéaire total des réseaux, les informations sur les P
matériaux et les diamétres des canalisations de transport et de distribution (10 pts)
Lorsque les informations sur les matériaux et les diamétres sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point
VP.239 | supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total, jusqu’a 90 %. Le cinquiéme point est points 5 5 0%
accordé lorsque les informations sur les matériaux et les diameétres sont rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux (1 a 5 pts)
La procédure de mise a jour du plan des réseaux est complétée en y intégrant la mise a jour de Uinventaire des réseaux mentionnant la date ou la .
VP.240 Pt . b . . e s . o o o .. points 10 10 0%
période de pose des trongons identifiés a partir du plan des réseaux, la moitie du linéaire total des réseaux eétant renseignée (10 pts)
Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point
VP.241 | supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total, jusqu’a 90 %. Le cinquiéme point est points 5 5 0%
accordé lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux (1a 5 pts)
Le plan des réseaux précise la localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, ventouses, purges, poteaux incendie...) et, s’ily a .
VP.242 | . . NI . . . points 10 10 0%
lieu, des servitudes instituées pour ’implantation des réseaux (10 pts)
VP.243 Existence et mise a jour au moins annuelle d’un inventaire des pompes et équipements électromécaniques existants sur les ouvrages de oints 10 10 0%
. stockage et de distribution (10 pts) En ['absence de modifications, la mise a jour est considérée comme effectuée P ?
VP.244 | Le plan des réseaux mentionne la localisation des branchements (10 pts) points 0 0 /
VP.245 Document mentionnant pour chaque branchement les caractéristiques du ou des compteurs d’eau incluant la référence du carnet métrologique points 10 10 0%
et la date de pose du compteur (10 pts)
VP.246 Document |dent|f|a|3t [es secte.urs ou ont été réalisées des recherches de pertes d’eau, la date de ces recherches et la nature des réparations ou points 10 10 0%
des travaux effectués a leur suite (10 pts)
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Maintien a jour d’un document mentionnant la localisation des autres interventions sur le réseau telles que réparations, purges, travaux de .
VP.247 points 0 /
renouvellement... (10 pts)
Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif .
VP.248 . . points 0 /
portant sur au moins trois ans (10 pts)
Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux, portant sur au moins la moitié du linéaire de réseaux et permettant notamment .
VP.249 | | Zs Z R . > . points 5 0%
d’apprécier les temps de séjour de ’eau dans les réseaux et les capacités de transfert des réseaux (5 pts)
Commentaires :
Indicateur VP.140:
La valeur 2018 correspond au linéaire de réseaux renouvelés de 2016 a 2018.
La valeur 2019 correspond au linéaire de réseaux renouvelés de 2016 a 2019.
2.1.4.11 Diagnostic
3 . . G sz VALEUR VALEUR VARIATION
N Donnees Indicateur Unite 2019 2018 N/N-1
VP.231 | Consommation moyenne par abonné m3/ abonné 314 314 0%
VP.224 | Indice linéaire de consommation m3/j/km 66,22 64,79 2%
VP.225 | Rendement MOYEN sur les 3 derniéres années % 82,6% 82,0% 1%
VP.226 | Rendement SEUIL par défaut % a fournir par GIEAU DEA -
Rendement SEUIL pour les services prélevant plus de 2 o N .
VP22t millions de m3 en ZRE (Zone de Répartition des Eaux) % a fournir par GIEAU DEA )
Commentaires : Sans objet pour ce rapport.
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2.1.4.12 Nombre d’abonnés eau brute

VALEUR 2019 VALEUR 2018 VARIATION N / N-1
Nombre de Nombre de Nombre de
s Volume e Volume e Volume
contrats Débit . contrats Débit . contrats Débit .
Nombre de . ., consommation | Nombre de . ., consommation | Nombre de . . consommation
. (pointsde | souscrit . (pointsde | souscrit . (pointsde | souscrit
clients . eau brute clients . eau brute clients . eau brute
livraison (m3/h) (m3/an) livraison (m3/h) (m3/an) livraison (m3/h) (m3/an)
facturés) facturés) facturés)
Eau Brute a Usages Divers (EBUD) 199 252 1203 207 168 194 241 1144 185898 2,6% 4,6% 5,2% 11,4%
Petits consommateurs 30 30 60 2258 31 31 62 2076 -3,2% -3,2% -3,2% 8,8%
Agricole 16 17 275 77621 15 16 275 52833 6,7% 6,3% 0,0% 46,9%
Appoint incendie 1 1 120 0 0 0 0 0 / / / /
TOTAL 246 300 1658 287 047 240 288 1481 240 807 2,5% 4,2% 12,0% 19,2%
Commentaires :
Les consommations d’eau brute ont augmenté en 2019 suite aux faibles précipitations sur ’ensemble de 'année.
Globalement, les précipitations ont été trois fois plus faibles en 2019 qu’en 2018.
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2.2 RESPECTERLES NORMES DE QUALITE LES PLUS EXIGEANTES

2.2.1 ACTIONS

N° | Actions Echéance / Mise en ceuvre Date de réalisation Résultat
26 Mettre en place d’un programme réglementaire et d'auto contréle / Janvier 2016 @
27 Réaliser un exercice de crise s’appuyant sur une procédure (plan de secours, ...) / Décembre 2018 @
28 Participation a la mise a jour du volet eau des Plans Communaux de Secours / Avril 2016 @

Commentaires :

Action N°26: Le plan d’autocontréle a été élaboré et transmis a [’Agence Régionale de Santé en janvier 2019 pour cette nouvelle année.

Action N°27 : Un nouvel exercice de crise sur la sécurité des systemes d’information et la cybercriminalité a été réalisé sur l'usine Arago, en décembre 2019, a 'aide d’un Prestataire
d’Audit de la Sécurité des Systemes d’Information (PASSI) qualifié, en présence de la DEA et de la gendarmerie. Le compte-rendu de cette intervention est disponible auprés de la
DSl de la Régie.
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2.2.2 INDICATEURS DE LA CONVENTION D’OBJECTIFS

Frequence Unité ler 2eme 3eme 4eme ANNUEL VALEUR | VARIATION RESULTAT OBJECTIF | OBJECTIF

g G R minimum trimestre | trimestre | trimestre | trimestre 2019 2018 N/N-1 2019 2020

Taux de conformité des prélévements
33 réalisés dans le cadre du contrdle Trimestrielle % 98,8% 99,4% 99,1% 97,8% 98,8% 98,9% -0,1% @ 299,5% 299,5%
sanitaire microbiologie

Taux de conformité des prélévements
34 | réalisés dans le cadre du controle Trimestrielle % 99,4% 100,0% 99,6% 98,9% 99,5% 99,3% 0,1%
sanitaire physicochimique

299,5% | =99,5%

35 Réalisation d'un exercice de crise Annuelle u / / / / 1 1 0,0%

année
2016

Participer a la mise a jour du volet eau

36 potable dans les PCS

/ / / / / / oul oul /

e e e

Commentaires :

Indicateur N°33 : Il est a noter qu’aucune des non-conformités bactériologiques constatées en 2019 par ’ARS n’a été confirmée ni par les prélévements de controle effectués par
’ARS ni par les controles paralleles effectués par la Régie.

Indicateur N°34 : Il est a noter qu’aucune des non-conformités physicochimiques constatées en 2019 par ’ARS n’a été confirmée ni par les prélevements de contrdle effectués par
’ARS ni par les controles paralleles effectués par la Régie.

Indicateur N°35 : Voir commentaire ci-dessus.
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2.2.3 DONNEES COMPLEMENTAIRES DES SERVICES

2.2.3.1 Résultats du contrdle sanitaire

. s . - - - , TOTAL | VALEUR | VARIATION
janv-19 | févr-19 | mars-19 | avr-19 | mai-19 | juin-19 | juil-19 | aoiit-19 | sept-19 | oct-19 | nov-19 | déc-19 2019 2018 N/N-1
LRI QORI e e R 62 52 74 46 58 77 82 59 90 56 37 749 727 3,0%
effectués
S roraCC eI Lo 1 0 1 0 1 0 0 1 1 2 2 0 9 8 12,5%
bacteriologiques
Taux de conformité bactériologique 98,2% | 100,0% | 98,1% | 100,0% | 97,8% | 100,0% | 100,0% | 98,8% | 98,3% | 97,8% | 96,4% | 100,0% | 98,8% | 98,9% -0,1%
Nombre de prelevements physico- 60 63 54 76 48 59 84 85 61 ) 56 4 780 762 2,4%
chimiques effectués
No.ml'are de non-conformités physico- 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 4 5 -20,0%
chimiques
Taux de conformité physico-chimique 98,3% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 98,4% | 100,0% | 98,2% | 97,6% | 99,5% | 99,3% 0,1%
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2.2.3.2 Détails des non-conformités bactériologiques et physico-chimiques du contrale sanitaire

- Bactériologie:

Dates Paramétres non-conformes Communes Commentaires
10/01/2019 Bactéries coliformes Grabels Autocontrdle réalisé le 15/01/2019 : RAS
18/03/2019 Chlorites Pérols Autocontrdle réalisé le 22/03/2019 : RAS
22/05/2019 Spores de micro-organisme anaérobies sulfito-réducteurs Montpellier Autocontrole réalisé le 28/05/2019 : RAS
13/08/2019 Entérocoques intestinaux Montpellier Autocontrole réalisé le 29/07/2019 : RAS
10/09/2019 Spores de micro-organisme anaérobies sulfito-réducteurs Montpellier Autocontrole réalisé le 10/09/2019 : RAS
02/10/2019 Spores de micro-organisme anaérobies sulfito-réducteurs Montpellier Autocontrole réalisé le 07/10/2019 : RAS
18/10/2019 Bactéries coliformes Montpellier Autocontrole réalisé le 25/10/2019 : RAS
14/11/2019 Bactéries coliformes Lattes Autocontrole réalisé le 18/11/2019 : RAS
20/11/2019 Spores de micro-organisme anaérobies sulfito-réducteurs Montpellier Autocontrole réalisé le 25/11/2019 : RAS

- Physico-chimie:

Dates Paramétres non-conformes Communes Commentaires
29/01/2019 Carbone Organique Total (COT) Montpellier Autocontrdle réalisé le 13/02/2019 : RAS
11/09/2019 Carbone Organique Total (COT) Montpellier Autocontrdle réalisé le 18/09/2019 : RAS
07/11/2019 Turbidité Villeneuve-lés-Maguelone Analyse réalisée avec appareil portatif : RAS
02/12/2019 Carbone Organique Total (COT) Montpellier Autocontrdle réalisé le 09/12/2019 : RAS
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2.2.3.3 Résultats de ’autocontrole

. . . P - ~ . TOTAL VALEUR | VARIATION
janv-19 | févr-19 | mars-19 | avr-19 | mai-19 | juin-19 | juil-19 | aoiit-19 | sept-19 | oct-19 | nov-19 | déc-19 2019 2018 N/N-1
Nombre de prélévements bactériologiques | 45 53 53 4 43 35 34 15 52 20 51 499 551 -9,4%
effectués
Nombre de non-conformités 1 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 6 5 20,0%
bactériologiques
Taux de conformité bactériologique 98,2% | 97,8% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 94,3% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 96,1% | 98,8% | 99,1% -0,3%
No.ml'are de prelevements physico- 8 6 3 5 3 4 4 4 4 5 1 6 53 51 3,0%
chimiques effectués
No.ml':re de non-conformités physico- 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 /
chimiques
Taux de conformité physico-chimique 100,0% 83,3% 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% 98,1% 100,0% -1,9%
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2.2.3.4 Détail des non-conformités bactériologiques et physico-chimiques de ’autocontrdle

- Bactériologie:

Dates Paramétres non-conformes Communes Commentaires
16/01/2019 Spores de micro-organisme anaérobies sulfito-réducteurs Lattes Autocontrdle réalisé le 23/01/2019 : RAS
06/02/2019 Spores de micro-organisme anaérobies sulfito-réducteurs Villeneuve-lés-Maguelone Autocontrole réalisé le 15/02/2019 : RAS
25/07/2019 Bactéries coliformes Juvignac ﬁz?r?tcgzt,;?;éf:;ilﬁ zzg?)/l(f)w 2019: RAS
25/07/2019 Bactéries coliformes Juvignac /;z?r?tcg:tpr?:é:/éea;iseilﬁ zrr?é ?:ié 2019: RAS
04/12/2019 Spores de micro-organisme anaérobies sulfito-réducteurs Jacou Autocontrdle réalisé le 09/12/2019 : RAS
05/12/2019 Bactéries coliformes Vendargues Autocontrole réalisé le 09/12/2019 : RAS

- Physico-chimie:

Dates Paramétres non-conformes Communes Commentaires

06/02/2019 Carbone Organique Total (COT) Montferrier-sur-Lez Autocontrdle réalisé le 12/02/2019 : RAS
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2.3 ASSURER LA PERFORMANCE DU RESEAU ET DES INSTALLATIONS

2.3.1 ACTIONS

. — , - D t ’
N° | Actions Echéance [ Mise en ceuvre a 'a e. Resultat
réalisation
29 | Réaliserdesinvestissements adaptés pour renouveler, étendre et sécuriser le patrimoine / Janvier 2016 @
30 | Mettre en place une gestion rigoureuse du parc compteurs / Janvier 2016 @
31 | Réaliser une recherche active de fuites et intervenir / Janvier 2016 @
32 | Etude sur la télé reléve avant 2017 / Juin 2017 @
Participation aux partenariats avec les laboratoires de recherche (hydrogéologie . .
33 gestiof \ P (hydrogeologie, Partenariat avec IRSTEA Janvier 2016 &

Commentaires :

Action N°29: Un plan de renouvellement des conduites et des branchements a été élaboré en début d’année en concertation avec les services de la DEA et ajusté tout au long de
’année pour tenir compte notamment des programmes de voirie territoriaux ainsi que des urgences d’exploitation. Un Programme Prévisionnel de Renouvellement a également

été défini pour les ouvrages et les équipements électromécaniques. Il est actualisé chaque année.

Action N°30 : A partir des informations (parfois partielles) sur la pyramide des dges des compteurs, le plan de renouvellement des compteurs se poursuit en 2019 sur les compteurs
agés de plus de 15 ans.
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2.3.2 INDICATEURS DE LA CONVENTION D’OBJECTIFS

P [y -— Fréquence TR ler 2éme 3éme 4éme ANNUEL VALEUR | VARIATION ESTITT OBJECTIF | OBJECTIF
minimum trimestre | trimestre | trimestre | trimestre 2019 2018 N/N-1 2019 2020

37 Taux de réalisation des investissements Annuelle % / / / / 89,5 87,4 2% @ =85% /

3g | rauxmoyen derenouvellement du Annuelle % / / / / 0,67 0,58 14% @ 0,6% 1%
réseau d'eau potable

39 Age moyen du parc des compteurs Annuelle année / / / / 6,8 6,6 3% / / 7,5 ans
(age limite fixé a 14 ans) ? ’ ° ’

ol msi=enenemEntenPlob Trimestrielle v 505 487 478 465 465 521 -11% / / 0
restant

41 Rendement du parc compteur Annuelle % / / / / NC NC / / >96% /
Pourcentage annuel du réseau ayant fait . o o o

42 Zobjetdline recherche annuelle de fuite Semestrielle % / 22,8 23,9 46,7 38,0 23% / / 50%

43 Effort de recherche Semestrielle % / NC / NC 0,1 0,1 0% / / =0,1%
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Commentaires :

Indicateur N°37: Le taux de réalisation des investissements est supérieur a 'objectif fixé. Il témoigne du lancement de plusieurs opérations d’importance (Etage 105,
microtunnelier, renouvellement de réseau de '’Avenue de Boirargues a Lattes, réhabilitation de réservoirs, ...). Ces investissements représentent plus de 20 millions d’euros. Ces
bons résultats sont également dus a la planification efficace des services concernés et a la réactivité des prestataires notamment sur les renouvellements de réseaux d’eau potable.

Indicateur N°38 : Le taux de renouvellement des réseaux d’eau potable (hors branchements) dépasse I'objectif fixé en 2019. 8 850 metres de réseaux ont été renforcés, renouvelés
ou créés pour répondre aux nouveaux besoins ou améliorer le fonctionnement du réseau actuel, notamment grace aux fonds accordés pour ’laménagement de la zone Cambacéres
a Montpellier, en supplément du programme fixé initialement pour 2019.

Indicateur N°40 : Le nombre de branchements en plomb était de I'ordre d’une centaine d’unités lors de la prise de gestion par la Régie au 01/01/2016. Ce chiffre a fortement
augmenté lors de la transmission du rapport annuel du délégataire 2015 de Montpellier/Juvignac, a ce jour sans explication particuliére de la part de 'ancien délégataire. La Régie
renouvelle systématiquement ces organes lorsqu’elle en rencontre. Ainsi, 61 branchements en plomb ont été remplacés en 2019. Pour accélérer la finalisation de la suppression
des branchements en plomb restants, il aurait été opportun d’en obtenir la liste de la part des anciens délégataires. Cette liste a été demandée mais n’a pas été transmise.

Indicateur N°41: Cet indicateur n’a pas été calculé pour I'année 2019. En effet, ’arrété du 06 mars 2007 sur lequel repose cet indicateur présente une méthode d’évaluation
statistique des compteurs en place par échantillonnage dans le but d’identifier si le parc compteur est performant ou pas. D’une part, la Régie a opté pour le renouvellement
systématique de ces compteurs de plus de 15 ans afin d’éviter les dérives de comptage. D’autre part, la Régie prévoit une étude statistique pour savoir si et de combien le parc
compteur sur-compte, avec un diagnostic lancé en 2020 et un plan d’action déployé en 2021.

Indicateur N°42 : L’avancement par rapport a I'objectif de pourcentage annuel de recherche de fuite est en nette progression par rapport a 2018 (38,0%) et 2017 (33,9%) et
s’explique, d’une part, par l'organisation de I'’équipe (2 personnes dédiées a la recherche de fuite, notamment la recherche de fuite systématique + 1 personne dédiée a la
sectorisation, et éventuellement a la recherche de fuite d’urgence), et d’autre part, par le renouvellement du matériel de recherche de fuite avec des équipements plus performants.
De plus, 2019 est une année ol I’équipe de recherche de fuite a pu évoluer au complet.

Indicateur N°43 : En 2019, les efforts de recherche ont été réalisés auprés d’E3D Environnement (20 000 €HT). Cet organisme a pour mission d'accompagner un groupe de 10 000
foyers de Montpellier sur le périmétre d'Antigone, Port Marianne, Richter, La Lironde et Pompignane pour amener ses habitants a changer leurs habitudes et adopter des
comportements écoresponsables.

La démarche d'E3D repose sur 3 axes :

- Les interactions humaines : les participants ont des contacts réguliers avec un animateur du programme ;

- Lesnouvelles technologies : l'accompagnement passe par la plateforme numérique GD6D développée par E3D ;

- Lessciences comportementales : 'accompagnement proposé repose sur les résultats d'études scientifiques en matiere de changement d'habitude.

Concernant les actions de la Régie :

- Unaccompagnement des salariés de la Régie a été proposé et 18 salariés ont souscrit au programme ;

- LaRégie a pris part a un évenement festif organisé dans le cadre de la semaine du développement durable en vue de sensibiliser la population a la consommation de ['eau du
robinet et a la préservation de la ressource;

- Un défi collectif a été organisé en partenariat avec E3D dans les quartiers Antigone et Port Marianne en juin 2019 pour inciter a la consommation de ’eau du robinet.
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2.3.3 DONNEES COMPLEMENTAIRES DES SERVICES

2.3.3.1 Evolution du nombre de branchements en plomb

janv-19 | févr-19 | mars-19 | avr-19 | mai-19 | juin-19 | juil-19 | aoilit-19 | sept-19 | oct-19 | nov-19 | déc-19 T::)‘I;l;L VI;I(.)Iilsl R VA; I/AJ IfN
TOTAL RESTANT 510 508 505 498 494 487 484 481 478 469 468 465 465 521 -11%
Dont Montpellier / Juvignac 497 496 493 487 483 476 474 471 468 459 458 455 455 505 -10%
Dont Prades le Lez 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 -1 -1 0 /
Dont Grabels 12 12 12 11 11 11 10 10 10 10 10 10 10 14 -29%
Dont Montferrier / Saint Brés / Sussargues 1 0 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -2 -2 -2 2 -200%
Dont Jacou [ Le Crés / Vendargues -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -1 -100%
Dont Villeneuve les Maguelone -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2 0%
Dont Lattes / Pérols -4 -4 -4 -4 -4 -4 -4 -5 -5 -5 -5 -5 -5 -4 -25%

Commentaires :

Les RADS 2015 communiqués par les derniers délégataires indiquaient qu’il ne restait plus de branchements en plomb sur les communes de Prades-le-Lez, Jacou / Le Cres /
Vendargues, Villeneuve-lés-Maguelone et Lattes / Pérols. Cependant, au cours de nos opérations en 2019, des branchements en plomb ont été renouvelés sur certaines de ces
communes (1 a Prades-le-Lez, 4 a Montferrier-sur-Lez, 1 a Vendargues, 1 a Lattes). Ainsi, ces valeurs négatives apparaissent mais ne sont pas comptabilisées dans le total des

branchements en plomb.
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2.3.3.2 Suivi des réparations de fuites

janv-19 | févr-19 | mars-19 | avr-19 | mai-19 | juin-19 | juil-19 | aoiit-19 | sept-19 | oct-19 | nov-19 | déc-19 T;:)‘I;I;L VglaigR VA: I/ANT_IS N
Nombre total de fuites réparées 45 39 39 37 37 42 48 59 52 44 38 39 519 500 4%
Nombre de réparations de fuites sur conduites 19 8 16 8 9 7 11 10 14 7 9 20 138 157 -12%
Dont Grabels 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 4 1 300%
Dont Jacou 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 /
Dont Le Crés 0 0 1 0 0 1 3 1 0 0 1 8 15 7 114%
Dont Vendargues 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2 -50%
Dont Lattes 2 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 5 1 400%
Dont Pérols 1 0 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 7 7 0%
Dont Montferrier-sur-Lez 1 0 3 0 0 0 0 1 1 1 1 0 8 19 -58%
Dont Montpellier 13 5 8 6 7 3 6 6 4 5 3 9 75 101 -26%
Dont Juvignac 0 0 0 0 2 0 0 0 5 0 0 1 8 3 167%
Dont Prades-le-Lez 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 3 5 -40%
Dont Saint-Brés 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 3 0 /
Dont Sussargues 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 3 4 -25%
Dont Villeneuve-lés-Maguelone 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 1 1 5 7 -29%
Nombre de réparations de fuites sur branchements 24 31 22 25 28 34 37 49 38 36 26 17 367 327 12%
Dont Grabels 0 1 0 0 0 1 5 6 1 2 2 0 18 21 -14%
Dont Jacou 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 3 3 0%
Dont Le Crés 1 0 1 0 0 1 3 3 2 1 0 2 14 10 40%
Dont Vendargues 2 0 0 1 2 2 1 2 0 2 0 0 12 14 -14%
Dont Lattes 3 4 4 0 4 0 2 2 3 6 3 3 34 13 162%
Dont Pérols 1 2 2 1 3 2 1 7 3 2 5 1 30 27 11%
Dont Montferrier-sur-Lez 2 1 1 0 0 0 2 1 0 2 1 0 10 8 25%
Dont Montpellier 14 13 10 16 10 14 12 24 18 13 11 8 163 147 11%
Dont Juvignac 0 0 3 1 2 4 3 2 4 4 0 0 23 21 10%
Dont Prades-le-Lez 1 0 0 0 3 0 3 1 3 1 1 0 13 28 -54%
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Dont Saint-Brés

15

11

36%

Dont Sussargues

18

11

64%

Dont Villeneuve-lés-Maguelone

14

13

8%

Nombre de réparations de fuites sur équipements

14

16

-13%

Dont Grabels

Dont Jacou

Dont Le Crés

100%

Dont Vendargues

-100%

Dont Lattes

0%

Dont Pérols

-100%

Dont Montferrier-sur-Lez

-100%

Dont Montpellier

-11%

Dont Juvignac

Dont Prades-le-Lez

Dont Saint-Brés

Dont Sussargues

-100%

Dont Villeneuve-lés-Maguelone

-100%

Commentaires :

Le nombre de réparations de fuite a légerement augmenté de 4% entre 2018 (500 fuites réparées) et 2019 (519 fuites réparées).

La majorité des réparations de fuites a été logiquement réalisée sur la ville de Montpellier (47%).
Les fuites identifiées ont majoritairement plus concerné les branchements (71%) que les canalisations (27%).

A noter, les réparations des fuites sur canalisation de DN900 :
- Avenue Saint-André de Novigens a Montpellier, en ao(it 2019;
- Avenue de ’Ecole d’Agriculture a Montpellier, en octobre 2019.

Démarré au début de 'année 2016, la Régie privilégie (sauf cas techniquement difficiles) le renouvellement systématique des branchements faisant lobjet d’une fuite a la simple
réparation. En parallele, la Régie poursuit son programme de renouvellements de branchements « en masse » pour anticiper ces incidents mais également pour tenir compte des

programmes de voirie territoriaux.
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2.3.3.3 Suivides DT/DICT /ATU

ler 2éme 3éme 4éme ANNUEL VALEUR VARIATION
DI DR trimestre trimestre trimestre trimestre 2019 2018 N/N-1
Déclarant : Nombre de documents émis 925 893 1012 1000 3830 3243 18%
Exploitant : Nombre de documents émis 2322 2102 2273 2204 8901 8014 11%

Commentaires :

Le logiciel utilisé concernant les délégations « Déclarant » et « Exploitant » est :

- En 2016, I'application DICT.fr développée par 'entreprise SOGELINK,
- Du premier trimestre 2017 au troisieme trimestre 2018, I'application DICTservice.fr développé par lentreprise DICT Services,
- Apartir du quatriéme trimestre 2018, ’application DICT.fr développée par I'entreprise SOGELINK.

Le nombre de documents émis a augmenté du fait de I'accroissement de l'activité, pour le compte « déclarant » comme pour le compte « exploitant » :
- Au cours du premier trimestre, de 9% pour le compte « déclarant » comme pour le compte « exploitant » ;

- Au cours du deuxiéme trimestre, de 27% pour le compte « déclarant » et de 6% pour le compte « exploitant » ;
- Aucours du troisiéme trimestre, de 35% pour le compte « déclarant » et de 7% pour le compte « exploitant » ;
- Aucours du quatriéme trimestre, de 6% pour le compte « déclarant » et de 25% pour le compte « exploitant » ;

Soit une hausse de documents émis tout au long de 'année 2019 (18% pour le compte « déclarant » et 11% pour le compte « exploitant ») :
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2.3.3.4 Suivi des recherches de fuites et linéaires inspectés

COMMUNES TIE#IEII.\ I(:‘Eu janv-19 | févr-19 mars-19 | avr-19 mai-19 juin-19 | juil-19 | aoiit-19 | sept-19 oct-19 nov-19 déc-19 T;)'I;I;L W;IaigR VA: I/ANT_IS N
GRABELS 45673 0 0 0 0 1619 0 0 598 5669 0 0 0 7886 15327 -49%
Taux d'inspection réseau 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,5% 0,0% 0,0% 1,3% 12,4% 0,0% 0,0% 0,0% 17,3% 34,6% /
JACOU 37074 300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19640 0 19940 14227 40%
Taux d'inspection réseau 0,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 53,0% 0,0% 53,8% 40,1% /
LE CRES 64 323 0 0 738 0 0 0 678 250 100 0 14 452 23225 39443 9214 328%
Taux d'inspection réseau 0,0% 0,0% 1,1% 0,0% 0,0% 0,0% 1,1% 0,4% 0,2% 0,0% 22,5% 36,1% 61,3% 14,4% /
VENDARGUES 48 165 0 0 0 0 9680 24155 5782 200 0 434 0 0 40 251 38974 3%
Taux d'inspection réseau 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 20,1% 50,2% 12,0% 0,4% 0,0% 0,9% 0,0% 0,0% 83,6% 83,5% /
LATTES 125023 0 0 26 379 0 0 0 0 9606 10326 11785 14023 0 72119 14803 387%
Taux d'inspection réseau 0,0% 0,0% 21,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 17,7% 8,3% 9,4% 11,2% 0,0% 57,7% 11,8% /
PEROLS 65401 6024 3180 121 0 0 0 264 134 21075 18434 11803 21969 83004 30134 175%
Taux d'inspection réseau 9,2% 4,9% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 0,2% 32,2% 28,2% 18,0% 33,6% 126,9% 46,1% /
MONTFERRIER-SUR-LEZ 56 000 0 0 132 0 0 0 385 10737 0 0 0 0 11254 24808 -55%
Taux d'inspection réseau 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,7% 19,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 20,1% 45,2% /
MONTPELLIER / JUVIGNAC 758 836 38349 16 322 24928 60 989 19520 12 069 23140 3764 43267 1600 1896 18200 264 044 266 439 -1%
Taux d'inspection réseau 5,1% 2,2% 3,3% 8,0% 2,6% 1,6% 3,0% 0,5% 5,7% 0,2% 0,2% 2,4% 34,8% 35,2% /
PRADES LE LEZ 32276 0 0 0 0 3279 0 1522 745 300 0 619 0 6 465 39439 -84%
Taux d'inspection réseau 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 10,2% 0,0% 4,7% 2,3% 0,9% 0,0% 1,9% 0,0% 20,0% 123,9% /
SAINT-BRES 18650 0 400 0 0 5396 179 0 0 0 0 0 0 7592 3968 91%
Taux d'inspection réseau 0,0% 2,1% 0,0% 0,0% 28,9% 9,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 40,7% 21,3% /
SUSSARGUES 21045 0 23518 0 0 19723 4101 0 0 7 0 0 0 47419 14400 229%
Taux d'inspection réseau 0,0% 111,7% 0,0% 0,0% 93,7% 19,5% 0,0% 0,0% 0,4% 0,0% 0,0% 0,0% 225,3% 69,3% /
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VILLENEUVE LES MAGUELONE 56 390 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14152 6771 0 20923 29422 -29%
Taux d'inspection réseau 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 25,1% 12,0% 0,0% 37,1% 52,8% /
TOTAL 1328856 44673 43 420 52298 60989 59217 42121 31771 26 034 80814 46 405 69204 63394 620340 501155 24%
Taux d'inspection réseau 3,4% 3,3% 3,9% 4,6% 4,5% 3,2% 2,4% 2,0% 6,1% 3,5% 5,2% 4,8% 46,7% 38,0% /

Commentaires :

La recherche de fuite préventive est effectuée sur ’ensemble du périmetre de la Régie. Elle est principalement orientée en fonction des données des compteurs de sectorisation
disponibles et des évolutions mensuelles des volumes mis en distribution.

Par ailleurs, le suivi des compteurs de sectorisation se poursuit annuellement. Celle-ci contribue encore a 'amélioration de la réactivité des recherches de fuite en cas de
constatations des dérives des débits de nuit.

Au cours du premier trimestre, le référent de ’équipe recherche de fuite a été principalement dédié a la sectorisation, étape essentielle a I'optimisation de la recherche de fuite.
Ainsi, les secteurs fuyards sont mieux ciblés. D’autre part, les agents sur le terrain écoutent précisément les trongons préalablement bien définis, de bouche a clé en bouche a clé,
assurant ainsi la détection de fuites plus petites qui passeraient inapercues si les écoutes étaient réalisées tous les 300 ml tel que préconisés par les fournisseurs d’équipements
de recherche de fuite.

Au cours du deuxieme trimestre, mais globalement tout au long de 'année, les équipes ont été fortement mobilisées sur les interventions terrain, notamment apres le travail
préparatoire plutot axé sur 'analyse des bilans de supervision au premier trimestre.

Au cours du troisieme trimestre, la Régie a investi et commencé a utiliser de nouveaux équipements plus performants qui ont permis d’inspecter des linéaires de réseaux plus
importants. Les équipes ont commencé a utiliser ce matériel courant septembre et les résultats sont apparus dés le quatrieme trimestre.

Enfin, 2019 est une année ou ’équipe de recherche de fuite a pu évoluer au complet.
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2.3.3.5 Liste des travaux de renouvellement et grosses réparations réceptionnés a ce jour

2.3.3.5.1  Surles réseaux

- Conduites, branchements et équipements

Commune Adresse Diamétre Matériau Linéaire Branchements Montant €HT
1¢ trimestre

Montferrier-sur-Lez Boulevard de la Lironde, parcelle AW-199 110 PEHD 142 ml - 34725 €HT
Montpellier Avenue du Pont Juvénal (Blum / Faulquier) 300 Fonte ductile 162 ml 14 191510 €HT
Montpellier Avenue du Val de Montferrand 150 Fonte ductile 258 ml 3 67260 €HT
Montpellier Plan de 'Université 100 Fonte ductile 505 ml 26 158 130 €HT
Montpellier Secteur Petit Bard (4 débitmétres) 1 en 200 - 0ml - 125 480 €HT

3 en 300

Montpellier Route de Lodéve (1 débitmétre) 400 - oml - 21915 €HT
R - - om [
2%me trimestre

Le Cres Rue Georges Sand - - - 33 44 540 €HT

200 818 ml
Juvignac Rue des Cigales 150 Fonte ductile 30ml 89 591 365 €HT
100 108 ml

Villeneuve-lés-Maguelone Rue de la Borie / Rue de la Chapelle 16235 Font;ErS\I;étue igg m: 93 268970 €HT
Le Cres Place de la Mairie igg Fonte ductile 3;8 2: 27 200 000 €HT
Le Cres Rue des Marguerites igg Fonte ductile Ll_)g r?: 20 198 725 €HT
Montpellier Rue Jules Isaac 150 Fonte ductile 120 ml - 65000 €HT
3%me trimestre

Montpellier Route de Vauguieres (quartier Cambacéres) 500 Fonte ductile 460 ml - 658 000 €HT
Montpellier Rue des Eglantiers 150 Fonte ductile 130 ml 5 23800 €HT
Le Cres Rue de la Bergerie 150 Fonte ductile 132 ml 8 93015 €HT
Le Cres Rue de Hortensias 150 Fonte ductile 70 ml 1 73270 €HT
Le Cres Rue des Myrtilles 50 PEHD 55 ml 3 30250 €HT
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Commune Adresse Diamétre Matériau Linéaire Branchements Montant €HT
Le Crés Rue des Rosiers (partie haute) 150 Fonte ductile 102 ml 3 70055 €HT
Le Cres Avenue Joseph Reboul 150 Fonte ductile 400 ml 32 310000 €HT
Le Cres Rue des Martins Pécheurs 150 Fonte ductile 276 ml 17 133110 €HT
4%me trimestre
Montpellier Micro-tunnel A709 500 Fonte ductile 130 ml - 900 000 €HT
Montpellier Rue du Faubourg Figuerolles (phase 2) 150 Fonte ductile 450 ml 61 460 380 €HT
Grabels Rue du Grand Champ 150 Fonte ductile 500 ml 49 293 630 €HT
Juvignac Rue des Alouettes 250 Fonte ductile 1200 ml 94 822 750 €HT
Juvignac RD5E14 100 Fonte ductile 400 ml - 130000 €HT
400 738 ml
350 13ml
Lattes Route de Boirargues 150 Fonte ductile revétue 70 ml 5 1700000 €HT
125 50 ml
100 39 ml
Lattes Fontvin (1 débitmétre) 100 - - - 20 170 €HT
Saint-Bres Rue de Cantaussel - - - 33 69125 €HT
Sussargues Rue des Carignans 100 Fonte ductile 377 ml 16 166 765 €HT
Rue des Chaumiéres
Villeneuve les Maguelonne Rue du Coro§sol - - - 82 159970 €HT
Rue des Gabians
Rue des Roseaux
TOTAL / / / 8850 ml | 714 branchements 8 156 055 €HT
Commentaires :
En 2019, deux chantiers de travaux de renouvellement ont été marquants, de par leur volume et leur montant :
- A Montpellier, les travaux de la ZAC Cambacéres avec les interventions Route de Vauguiéres et pour le micro-tunnel A709.
Les travaux de cette zone seront finalisés au premier trimestre 2020.
- Mis en place depuis 2017, le plan de renouvellement des canalisations « amiante ciment » en « fonte ductile » a été consacré en 2019 a:
* Juvignac, Rue des Cigales et Rue des Alouettes, avec un renouvellement de 2 156 ml de canalisation,
* Le Cres, dans le quartier des Arenes, avec un renouvellement de 1 660 ml de canalisation.
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- Branchements en masse
Commentaires : Sans objet pour ce rapport.
2.3.3.5.2  Surlesouvrages
Commentaires :

1¢ trimestre :

- Remplacement des vannes d’alimentation / distribution des réservoirs de Valédeau;
- Remplacement du groupe de pompe n°3 a la Source du Lez;

- Réhabilitation du chateau d’eau de la Croix d’Argent a Montpellier ;

- Réhabilitation du réservoir Moumaris a Vendargues ;

- Réhabilitation de la cuve de 3 500 m? au réservoir du Cres ;

2°™e trimestre :
- Réhabilitation de la cuve 1 de 14 000 m* des réservoirs de Valédeau ;
- Réhabilitation de la cuve de 2 500 m? au réservoir du Cres ;

3°™ trimestre :
- Renouvellement des armoires électriques du réservoir de Deveze et du réservoir Pioch de Baios a Montferrier-sur-Lez ;

4™ trimestre :
- Réhabilitation de la cuve 2 de 14 000 m® des réservoirs de Valédeau ;
- Démarrage des travaux de sécurisation et de renforcement de l’'alimentation en eau potable de I’étage 105 - Station de surpression.

Rapport annuel 2019 / Version 3 du 16/09/2020 | Page 61/89



2.3.3.6 Liste des nouveaux ouvrages mis en service

2.3.3.6.1  Réseaux (extensions, renforcements) avec colits associés

- Extensions / Renforcements

Communes Adresse Diamétre Matériau Linéaire Branchements Montant €HT
1¢ trimestre
Montpellier Rue des Chasseurs 200 Fonte revétue 308 ml - 235085 €HT
. . 100 . 75 ml
Montpellier Chemin des Comportes 150 Fonte ductile 75 ml - 74 045 €HT
2%™e trimestre
Montpellier Rue Jean-Francois Breton 150 Fonte ductile 464 ml - 188 630 €HT
Montpellier Rue Abbé Breuil 80 Fonte ductile 75 ml 24 55870 €HT
3%me trimestre
Sans objet
4%me trimestre
Sans objet
TOTAL / / / 997 ml 24 branchements 553630 €HT
Commentaires : Sans objet pour ce rapport.
2.3.3.6.2  Quvrages avec colts associés
Commentaires : Le systeme de climatisation de la salle des variateurs de 'usine Jacques Avias a la Source du Lez a été mis en service en juin.
2.3.3.7 Liste des ouvrages mis hors service
2.3.3.7.1  Réseaux
Commentaires : Aucun réseau n’a été mis hors service en 2019.
2.3.3.7.2  Ouvrages
Commentaires : Aucun ouvrage n’a été mis hors service en 2019.
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2.3.3.8 Evolution générale des batiments, matériels et équipements exploités
Commentaires :
e Réseaux :

En raison de leur vétusté, plusieurs réseaux structurants (feeders) comportent des fuites qu’il est difficile de localiser précisément en raison de leur nature (béton en particulier)
comme c’est le cas sur le réseau de refoulement de la station Avias en DN 1400 mm. Ainsi, une inspection a l'aide d’un procédé innovant a été effectuée début 2018 pour déterminer
son réel état.

Un important travail de remplacement des ouvrages de sectionnement (vannes) et de régulation doit étre engagé suite a plusieurs constatations effectuées au cours de 'année
2016.

Ainsi afin de structurer les actions sur ce sujet, un recensement de I'état des vannes de sectionnement a été lancé cette année pour 2 ans. A partir de celui-ci, un programme de
renouvellements pluriannuels sera lancé et permettra a terme de limiter 'étendue des arréts d’eau notamment en cas de réparation de fuite urgente et ainsi affecter le moins
possible les usagers de la Régie.

Cetravail a été également initié fin 2018 sur les appareils de régulation et de protection des réseaux ; il se poursuivra en 2019 avec la mise en place d’une GMAO sur ces équipements.

Il reste encore un peu moins de 600 branchements en plomb a renouveler suite aux informations transmises par les précédents délégataires. Ces renouvellements seront effectués

au fil de l'eau lors de constatations terrain en raison de ’absence de liste précise des branchements ou lors de programmes de renouvellement comme cela sera le cas dans la
Grand Rue Jean Moulin a Montpellier en 2017 et 2018 (prés de 60 branchements remplacés).

e Ouvrages:
Station Portaly : Plusieurs interventions de réparation de fuite ont été effectuées en 2017 ; il est urgent de rapidement démanteler a minima les réseaux d’alimentation.
Réservoirs : Plusieurs réservoirs prioritaires (7 unités) ont fait lobjet de rénovations de leur revétement intérieur en 2018 et 2019 (travaux sous maitrise d’ouvrage déléguée a la

DEA décalés en raison d’un fort retard des rendus du MOE désigné, TPFI). D’autres travaux de réfection sont programmeés a partir de 2020 suite aux diagnostics de leur état réalisés
en 2019.
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2.3.4 INDICATEURS RELATIFS AUX RPQS ET SISPEA
2.3.4.1 Linéaire des canalisations et des branchements du réseau
VALEUR 2019 VALEUR 2018
COMMUNES Linéaire Linéaire réseau | Linéaire réseau | Linéaire réseau Linéaire Linéaire réseau | Linéaire réseau | Linéaire réseau VARIATION
branchements | d'adduction | dedistribution | canalisation TOTAL branchements | d'adduction | de distribution | canalisation TOTAL N/N-1
(ml) (ml) (ml) (ml) (mtl) (mtl) (mtl) (mt)
Grabels 15988 3995 41678 45673 61661 15905 3994 40280 44274 60179 2%
Jacou 13516 0 37074 37074 50590 13487 0 35460 35460 48 947 3%
Le Crés 20014 7302 57021 64 323 84337 19969 7310 56 760 64 070 84039 0%
Vendargues 14 362 448 47717 48 165 62527 14325 448 46199 46 648 60972 3%
Lattes 35408 5286 119737 125023 160431 35186 5311 119811 125123 160 309 0%
Pérols 31270 5512 59889 65401 96 671 31228 5512 59794 65 306 96 534 0%
Montferrier 12 058 9732 46268 56 000 68 057 12 007 9295 45590 54 886 66 893 2%
Montpellier 225267 7193 694 611 701 804 927071 223697 1774 692 312 700 087 923783 0%
Juvignac 19772 0 57032 57032 76 803 19705 0 56 752 56 752 76 456 0%
Prades 12232 0 32276 32276 44508 12043 0 31822 31822 43 865 1%
Saint-Brés 10322 1431 17219 18 650 28973 10300 1431 17219 18650 28950 0%
Sussargues 7626 1462 19583 21045 28671 7559 1462 19325 20787 28 346 1%
Villeneuve 21752 330 56 059 56 390 78 142 21728 330 55354 55685 77413 1%
TOTAL 439 586 42693 1286 164 1328 856 1768 442 437137 42 869 1276 680 1319 549 1756 686 1%

Commentaires :

En 2019, les travaux d’extension du réseau ont ajouté environ 1 300 ml. De plus, le travail de mise a jour et de consolidation du SIG s’est poursuivi avec lintégration de plans de
récolement antérieurs a 2019 correspondant a un linéaire de canalisations d’environ 8 000 ml. D’oll une augmentation du patrimoine réseau d’environ 9 300 ml.

Pour information, le linéaire de réseau de Saint-Clément-de-Riviére correspondant a I’adduction de la source du Lez (9507 ml) et le linéaire de réseau de Castelnau-le-Lez
correspondant a 'adduction du domaine de Verchant (3 078 ml) sur Montpellier font partie du patrimoine de la Régie, sans toutefois étre comptabilisés au linéaire de canalisations
présenté ci-dessus.
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2.3.4.2 Nombre total de branchements sur le réseau

2.3.4.3 Nombre de branchements neufs ajoutés

VALEUR VALEUR VARIATION
2019 2018 N/N-1
Grabels 2278 2267 0%
Jacou 1927 1924 0%
Le Cres 2861 2855 0%
Vendargues 2055 2047 0%
Lattes 5052 5026 1%
Pérols 4469 4461 0%
Montferrier 1722 1712 1%
Montpellier 32016 31876 0%
Juvignac 2821 2814 0%
Prades 1753 1723 2%
Saint-Brés 1472 1470 0%
Sussargues 1092 1082 1%
Villeneuve 3108 3104 0%
TOTAL 62626 62361 0%

VALEUR VALEUR VARIATION

2019 2018 N/N-1
Grabels 11 14 -21%
Jacou 3 4 -25%
Le Creés 6 6 0%
Vendargues 8 8 0%
Lattes 26 18 44%
Pérols 8 9 -11%
Montferrier 10 15 -33%
Montpellier 140 139 1%
Juvignac 7 10 -30%
Prades 30 8 275%
Saint-Brés 2 6 -67%
Sussargues 10 12 -17%
Villeneuve 4 6 -33%
TOTAL 265 255 4%

Commentaires : Sans objet pour ce rapport.

Commentaires : Sans objet pour ce rapport.
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2.3.4.4 Nombre de branchements en plomb renouvelés

VALEUR VALEUR VARIATION

2019 2018 N/N-1
Grabels 4 1 300%
Jacou 0 0 /
Le Crés 0 0 /
Vendargues 1 1 0%
Lattes 1 0 /
Pérols 0 0 /
Montferrier 4 1 300%
Montpellier 49 26 88%
Juvignac 1 (1] /
Prades 1 0 /
Saint-Brés 0 0 /
Sussargues (1] 0 /
Villeneuve 0 0 /
TOTAL 61 29 110%

Commentaires :

Les renouvellements de branchements en plomb restants se font au gré des constatations effectuées sur le terrain ou suite a des signalements de particuliers.
En effet, malgré ses demandes, la Régie n’a pu disposer de la part des anciens délégataires des listes exhaustives des adresses concernées.
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2.3.4.5 Renouvellement des compteurs
VALEUR 2019 VALEUR 2018 VARIATION N / N-1
co:ztdeeurs co:zttxrs R co::td;rs co::td;rs LI co:z:;rs L compt'e urs Hn
total renouvelés renouvellement total renouvelés renouvellement total renouvelés renouvellement

Grabels 2557 129 5% 2498 169 7% 2% -24% -25%
Jacou 2530 202 8% 2506 37 1% 1% 446% 441%
Le Cres 3741 237 6% 3681 325 9% 2% -27% -28%
Vendargues 2873 171 6% 2646 170 6% 9% 1% -7%

Lattes 5920 204 3% 5873 54 1% 1% 278% 275%
Pérols 4204 259 6% 3900 274 7% 8% -5% -12%
Montferrier 1832 25 1% 1805 59 3% 1% -58% -58%
Montpellier 45264 3150 7% 43769 2908 7% 3% 8% 5%

Juvignac 3924 185 5% 3865 211 5% 2% -12% -14%
Prades 2364 277 12% 2298 35 2% 3% 691% 669%
Saint-Brés 1595 109 7% 1559 43 3% 2% 153% 148%
Sussargues 1172 64 5% 1166 159 14% 1% -60% -60%
Villeneuve 3989 190 5% 3938 567 14% 1% -66% -67%
TOTAL 81965 5202 6% 79504 5011 6% 3% 4% 1%

Commentaires :

Le nombre de compteurs renouvelés en 2019 correspond essentiellement a ce qui a été prévu dans le programme de renouvellement préventif.

Les compteurs peuvent également étre remplacés pour causes curatives : compteurs bloqués, gelés ou défectueux.

Rapport annuel 2019 / Version 3 du 16/09/2020

| Page 67/89



3 PERENNISER LA REGIE PAR UNE GESTION PERFORMANTE, RESPONSABLE ET EQUILIBREE

3.1 GARANTIR UNE GESTION SOBRE ET DURABLE

3.1.1 ACTIONS

N° | Actions Echéance / Mise en ceuvre Date de réalisation Résultat
34 | Mise en place de dispositions permettant de suivre et de maitriser les charges / Janvier 2016 @
35 | Mise en place d'une comptabilisation analytique, notamment sur 'eau brute / Janvier 2016 @
56 | nécessaires m dévetopperent dane colture commune. o O / Jarwier 2015 ©
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3.1.2 INDICATEURS DE LA CONVENTION D’OBJECTIFS
° . . Fréquence 3 ler 2éme 3éme 4eéme ANNUEL VALEUR VARIATION . OBJECTIF | OBJECTIF

N LRSI L minimum WL trimestre | trimestre | trimestre | trimestre 2019 2018 N/N-1 LTS 2019 2020
Rapport entre les dépenses réelles de 0 o @ <200

44 fonctionnement et le produit des ventes d'eau Annuelle % / / / / S 62,17 % 80% /

45 | Durée d'extinction de la dette Annuelle année / / / / 0,19 0,22 -14% / / <7ans

' 3 . . a

46 Tatlx'd impayeés sur les factures d'eau de l'année Annuelle % / / / / 1,94 1,88 3% @ <2,5% /
précedente

47 Trésorerie disponible Semestrielle k€HT / 25780 / 21820 21820 28586 -24% @ >T7 M€HT /

48 Taux d'autofinancement des investissements Annuelle % / / / / 100 100 0% @ 60% 80%

49 Taux d'irrécouvrables Annuelle % / / / / 0,09 0,21 -57% @ <3% /

50 Niveau d'épargne nette Annuelle k€HT / / / / 14923 14012 % / / /
Evolution des charges de fonctionnement entre o G o o

51 l'année N et 'année N-1 Annuelle k€HT / / / / 17404 15539 12% 1,5%/an | 1,5%/an

52 N?mbre de rencontres de procédures communes Annuelle U / / / / 2 2 0% / / /
mises en place

53 Taux de "dialogue" Annuelle U / / / / 0 0 / / / /
Nombre de rencontres d'animations communes

54 décloisonnées (groupe de travail technique, Annuelle U / / / / 2 2 0% @ 2 /
rencontre sportive...)

55 Nombre d'outils partagés Semestrielle U / 6 / 6 6 6 0% @ 5en2017 /
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Commentaires :

Indicateur N°44 : Voir les annexes correspondantes. De plus, la méthode de calcul a été revue en 2018 et 'indicateur est calculé comme les dépenses réelles de fonctionnement -
l’atténuation de produit (redevance agence de l'eau : pollution et réseaux de collecte) - le prélevement sur la ressource.

Indicateur N°47 : La méthode de mesure d’atteinte de 'objectif a été reformulée en 2018 et I'indicateur correspond au solde du compte de trésorerie (ligne 515). L’objectif minimum
est devenu 7 millions d’euros. Le montant du solde du compte de trésorerie (ligne 515, trésorerie en caisse) inclut les sommes liées a l'assainissement et aux reversements dus a
’Agence de ’Eau Rhone Méditerranée Corse (AERMC).

Indicateur N°48 : Aucun nouvel emprunt n’a été contracté.

Indicateur N°49 : I s’agit du rapport entre le montant des factures déclarées en non-valeur et le montant total des factures. La situation a l'agence comptable en fin d'année 2019
n'a pas permis de faire constater les créances irrécouvrables au dernier Conseil d'Administration de ’année.

Indicateur N°50: Il s’agit du résultat cumulé du budget eau potable.

Indicateur N°51 : L’indicateur a été revu en 2018 et correspond a ’évolution des charges de fonctionnements entre I'année N et 'année N-1, avec un objectif de 1,5% par an.
L'augmentation des charges de fonctionnement entre 2019 et 2018 de 12% est due:

- pour 5,2 % aux achats d'eau a BRL,

- pour 1,1 % a l'achat anticipé de stocks pour faire face a la fin des marchés compteurs,

- pour 1,7 % aux rattrapages des facturations de SFR et de la Métropole (loyers + charges),

- pour 3,5 % aux charges de personnel (postes DSI et provision pour congés payés non pris régularisée).

Indicateur N°52 : En 2019, 2 procédures communes ont été mises en place :

- Larencontre entre la DEA de la Métropole et le service Marchés et Affaires Juridiques de la Régie pour partager la procédure d’achat, en avril 2019 ;

- Larencontre entre GRDF (animateur), la Métropole et la Régie des eaux (co-animateurs) autour des regles de sécurité a suivre pour éviter lendommagement des réseaux gaz ;
Des formations pour les équipes de la Régie, de la Métropole et les entreprises partenaires sont organisées systématiquement.

Indicateur N°53 : Il serait opportun pour répondre a cet objectif de prévoir une enquéte a ce sujet en deux phases : une premiere aupres des chefs de service et de 'encadrement ;
une seconde aupres des collaborateurs de chaque service. Au vu des sujets prioritaires, cette enquéte sera menée conjointement avec les services de la DEA, selon un planning a
définir.

Indicateur N°54 : En 2019, 2 animations communes décloisonnées ont été organisées :
- Lesrencontres sportives de football en salle, tout au long de ’année 2019 ;
- Larencontre entre le service Assurances de la Métropole et le service Marchés et Affaires Juridiques de la Régie pour présentation et partage d’expérience, en janvier 2019.
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Indicateur N°55 : En 2019, 6 outils ont été partagés entre la Métropole et la Régie.
En effet:

- Depuis 2015, la Régie utilise la plateforme de publication des marchés publics (plateforme acheteur) mutualisée de la Métropole,
- Depuis 2016, l'ensemble des travaux réalisés sur le territoire communal de Montpellier sont identifiés dans la plateforme « Coordin »,
- Depuis 2016, la couche SIG AEP est mutualisée entre les services de la Régie et les services métropolitains, au sein du SIG métropolitain,
- Depuis 2016, la Métropole dispose d'un acces direct en lecture a la plateforme de supervision (SCADA) afin de pouvoir surveiller en temps réel le fonctionnement des ouvrages,
- Depuis 2017, la Régie transmet a la métropole toutes les 5 minutes les données brutes des capteurs de niveau de la source du lez et de débit du rejet a la source du Lez,
- En2018, le réseau LOw RAdio (LORA) a été développé par la Métropole et en test au niveau de la téléreleve a la Régie.
Le test a continué en 2019 avec un périmetre de 20 compteurs et se poursuivra d'ici fin 2020 avec 3 000 compteurs.

Pour la suite :

- LaGestion Electronique des Documents (GED) est en attente de mise en production. Les attentes et besoins de la DEA ont été recueillis et seront pris en compte.

- Une interface de requétes statistiques (ODP et Tableau software) portant sur les principales données de production et de sectorisation, ainsi qu'un jeu de tableaux de bords
seront mis a disposition de la Métropole.

- Lamodélisation du réseau sera mise a jour et partagée en deux temps : en 2020 pour la commune de Montpellier et en 2021 pour les autres communes.

- Un projet de gestion patrimoniale des réseaux est en cours avec un AMO désigné et un sourcing réalisé en 2019. Le DCE sera finalisé en 2020 et le projet démarrera en 2021.
La Régie s’inspirera des retours relatifs au projet similaire lancé par la Métropole sur la partie Assainissement.
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3.1.3 DONNEES COMPLEMENTAIRES DES SERVICES

3.1.3.1 Etatde latrésorerie

Montant HT année 2019 l:l::;:r;;l:;
31/03/2019 30/06/2019 30/09/2019 31/12/2019 31/12/2018
Montants engagés 6298 027,11€ 16 041 865,98 € 13907 770,57 € 15601 840,12 € 7658131,58€
Commandes en cours 4181871,93€ 6551524,73 € 5199242,35€ 6059 524,04 € 8212133,07€
Total en cours 10479 899,04 € 22593 390,71 € 19107 012,92 € 21661 364,16 € 15870 264,65 €
Trésorerie en caisse 32161043,48€ 25780400,65 € 27642 387,46 € 21820031,99€ 28585731,39€
Trésorerie disponible 21681 144,44 € 3187009,94 € 8535374,54 € 158 667,83 € 12715 466,74 €

Commentaires :

Le montant du solde du compte de trésorerie (ligne 515, trésorerie en caisse) inclut les sommes liées a 'assainissement et aux reversements dus a ’Agence de ’Eau Rhone

Méditerranée Corse (AERMC).
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3.1.3.2 Recettes des ventes d’eau
Montant HT année 2019 Mon?ant HT
annee 2018
ler trimestre 2éme trimestre 3éme trimestre 4éme trimestre Total Total

Recettes ventes d’eaux domestiques + abonnements 5389 323,66 € 5972962,43 € 5679486,63 € 8878 153,99 € 25919 926,71 € 26 777 502,64 €
Recettes ventes d'eau domestiques 5077126,27€ 5573123,58€ 5292218,62€ 8360902,82€ 24303 371,29 € 24975715,97 €
Recettes abonnements 312197,39€ 399 838,85 € 387268,01€ 517251,17€ 1616 555,42 € 1801786,67 €
Recettes ventes d’eaux non domestiques + abonnements
Recettes ventes d'eau non domestiques
Recettes abonnements
Régularisations des ventes d'eau (+/-) -60415,36 € -10577,02 € -37081,28€ -54 263,65 € -162 337,31 € -153 616,51 €
Recettes ventes en gros 227223,18€ 224 664,71 € 451887,89 € 473783,24 €
Total recettes de vente d’eau 5389323,66 € 5972962,43 € 5679486,63 € 8878153,99 € 25919 926,71€ 26777502,64 €

Commentaires : Il s’agit des sommes encaissées en 2019,
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3.1.3.3 Montant des impayés

Montant TTC année 2019 Mont'a nt TTC
annee 2018
ler trimestre 2éme trimestre 3éme trimestre 4éme trimestre Total Total
Montant des impayés / / / / 534 566,69 € 526 400,07 €
Taux (1) / / / / 1,94% 1,88%

Commentaires :

Le taux (1) correspond au taux d'impayés des factures relatives a ’eau potable, au 31 décembre de l'année N sur les factures émises au titre de l'année N - 1.

Sont exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers. Ce taux est donc calculé en 2019 sur les factures 2018.
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3.1.3.4 Suivi de la sinistralité

Numéro
interne

Adresse du sinistre

Sinistre

Date
d'apparition

Assureur [
Expert

Principales étapes du dossier

Responsabilité
Régie

Montant
associé (€ HT)

19SINO01

Boulevard du Jeu de Paume,
Montpellier

Dégat des eaux suite fuite sur canalisation

25/06/2018

MAIF / ELEX

31/01/2019: Expertise
08/02/2019 : Classement sans suite
Absence de dommage identifié

Non

- €

19SIN002

Avenue Saint-Clément,
Montpellier

Perte d'eau

24/01/2018

Generali /
Polyexpert

09/01/2019: Expertise

21/01/2019: Classement sans suite

La Régie n'est pas responsable car le sinistre
concerne une fuite aprés compteur

Non

19SIN003

Rue Cité du Mas de Tessé,
Montpellier

Perte d'eau suite a décalage du coude au niveau du
compteur

05/12/2018

AXA / Polyexpert

09/01/2019 : Expertise

25/01/2019 : Classement sans suite

La Régie n'est pas responsable car le sinistre
concerne une fuite aprés compteur

Non

19SIN004

Rue Gaucelin de la Garde,
Montpellier

Dégradation du mur extérieur suite travaux

16/01/2019

17/01/2019 : Réception par notre assureur d'un
courrier du syndicat sinistré réclamant
réparation des dégradations.

Apres recherche, la derniére intervention de la
Régie date d'ao(it 2017 et ne coincide pas avec
les faits rapportés.

21/02/2019: L'assureur de la Régie demande des
éléments complémentaires au syndicat en
soutien a leur réclamation.

Acejour, le syndicat n'a pas répondu. Dossier en
attente.

En attente

19SIN005

Rue Jacques Ceeur,
Montpellier

Dégat des eaux dans un local professionnel mitoyen a la
société archéologique de Montpellier suite au dégat des
eaux de ce dernier

28/08/2018

ALLIANZ /
Polyexpert

01/02/2019: Expertise

09/08/2019 : Prise en charge des dommages par
['assureur de la Régie

Cl6ture du dossier

Oui

5812,50€

19SIN006

Rue de la Fontaine Saint-
Berthomieu, Montpellier

Dommage sur une porte de garage suite a une fuite sur le
réseau AEP

02/02/2018

MAIF

04/03/2019 : Expertise

11/04/2019: Prise en charge des dommages par
['assureur de la Régie

Cloture du dossier

Oui

500,00 €

19SINO07

Rue du Planas, Saint-Brés

Endommagement de la porte du compteur lors de la
releve

11/12/2018

11/03/2019: Conclusion d'un PAT
Dossier clos

Oui

23,04 €

19SIN008

Rue Rebuffy, Montpellier

Dégat des eaux dans les caves de ['immeuble suite a une
casse sur le branchement de l'immeuble mitoyen

18/01/2019

GAN/
Polyexpert

13/03/2019 : Expertise

25/03/2019 : Classement sans suite

La cause du sinistre est un défaut d'étanchéité
des murs

Non

19SIN009

Avenue de |'Ecole
d'Agriculture, Montpellier

Affaissement au niveau des poutres de la maison suite a
des travaux réalisés par la Régie des eaux

01/12/2018

MAIF/Polyexpert

12/04/2019 : Expertise.

24/04/2019 : Classement sans suite
Dommages non consécutifs aux travaux de la
Régie

Non
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Numéro .. .. Date Assureur / .. ; . Responsabilité Montant
N Adresse du sinistre Sinistre ' ee Principales étapes du dossier P "
interne d'apparition Expert Régie associé (€ HT)
, . PN . s 2/04/2019 : Expertise
19SIN010 ;‘:;Se;l(i\gfe"te”e’ Rzizzjzseefoﬂ;::;uézlo;a:choernmerclal suite a des 10/02/2019 | Aviva / SARETEC | La Régie n'est pas responsable Non €
P P La société EUROVIA et M3M sont responsables
. . Dommage sur une gaine de téléphone lors de travaux de . , .
19SINO11 | Rue du Boulidou, Pérols ) 04/10/2017 Conclusion d'un PAT Oui 14,50 €
déplacement de compteur
Fuite sur compteur suite a ['augmentation de la pression , R
19SIN012 Impasse Los Peruffas, due aux travaux de la Régie sur la commune de 25/11/2018 En atte’nte de I envoid elements. L En attente
Sussargues complémentaires de la part du sinistre
Sussargues
+ a . . 4/2019: E i
Dégat des eaux dans l'immeuble suite aux travaux de 09/04/2019:: Expertise .
. . . . 26/04/2019 : Classement sans suite
19SINO13 | Rue Boyer, Montpellier renouvellement des réseaux eau potable et fin 2018 Aviva / PRUNAY , Non - €
L La cause du dommage est un défaut
assainissement dans la rue Boyer . J
d'étanchéité des murs
Indemnisation de l'inaccessibilité d'une parcelle viticole
19SIN014 | Sussargues au cours des travaux de raccordement de la commune 18/04/2018 Conclusion d'un PAT Oui 4120,00€
de Sussargues
. . . 30/04/2019 : Expertise
195INo15 | Place des Quatre Vents, Fuite sur canalisation avant compteur occasionnantdes | 4 2519 | axa/ Polyexpert | 10/01/2020: Prise en charge des dommages par oui 859,59 €
Villeneuve-les-Maguelone dommages aux parties communes de l'immeuble I'assureur
. L . BPCE 29/04/2019 : Expertise
P Vi Fi X .
19SINO16 .lace des Qlfatre ents, uite sur canahsa.tlon avant compteur occasionnant des 02/04/2019 assurances/ | 10/01/2020: Prise en charge des dommages par Oui 1435,56 €
Villeneuve-les-Maguelone dommages aux biens ,
SEDGWICK |'assureur
Rue André Chamson, Fuite sur l'arrivée d'eau avant compteur endommageant 13/05/2019 : Expertise
19SINOLT Montpellier le mur de cl6ture et un arbre de la propriété du sinistré 01/04/2019 Matmut 17/05/2019 : Dossier classé sans suite Non €
Fuite ayant occasionné des dommages aux cloisons de 16/05/2019: Expertise
19SIN018 | Rue de la Valsiére, Grabels deux loy ements & 19/03/2019 | AXA/ Polyexpert | 21/05/2019 : Classement sans suite Non - €
g Le sinistre est lié a une fuite apres compteur
Place de la Comédie Dommage au batiment suite a des travaux de .
19SINO1 . ’ P 1/04/201 4/11/2019: E E
95IN013 Montpellier renouvellement de branchement menés par TTPR 01/04/2013 04/11/2019: Expertise nattente
Route de Montpellier, Fuite sur réseau enterré consécutive a des travaux FILIAMAIF/ | 23/05/2019 : Expertise
19SIN PN 2 201 . N -
95IN020 Sussargues réalisés par TTPR 6/04/2019 Polyexpert 18/07/2019 : Classement sans suite on €
P s A . .
195IN021 Mlsﬁfp‘l‘fl:zrcanourg“e’ Dégat des eaux 13/05/2019 MMA/Elex | 14/06/2019 : Expertise oui 723,36 €
3 s :
19SIN022 Mlzrc]fpti?l:eranourgue, Dégat des eaux 13/05/2019 | AXA/Polyexpert | 20/06/2019 : Expertise En attente
195IN023 | Rue de 'Etang de 'O, Pérols | dommagement des filtres d'un adoucisseur d'eau 05/04/2019 27/06/2019 : Conclusion d'un PAT oui 32,89 €
suite a une coupure d'eau
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Numéro .. .. Date Assureur / .. ; . Responsabilité Montant
N Adresse du sinistre Sinistre ' ee Principales étapes du dossier P "
interne d'apparition Expert Régie associé (€ HT)
N . s . 02/07/2019 : Déclaration assurance
195INo24 | 'MPasse de la Chapelle, Dommage a la facade de la maison suite a une fuite 08/05/2019 MAIF 05/07/2019: Prise en charge des dommages par oui 648,75 €
Villeneuve-les-Maguelone avant compteur \
|'assureur
Avenue de la Méditerranée, Le | Fuite au niveau du compteur suite a une défectuosité du 10/07/2019 : Envoi PAT .
19SIN02 N . . N 1 201 PAT . 121,
9SINO25 Cres joint apres compteur 9/05/2019 12/07/2019: Signature PAT Oui 00€
195IN026 | Rue de la Treille, Grabels Endommagement de la haie suite a intervention de a 24/05/2018 PAT 14/11/2019 : Signature PAT Oui 319,00€
Régie pour une fuite en domaine privée
X . , . . po s Allianz 06/08/2019 : Expertise
19SIN027 Avenue d.es Garrats, Infiltration d e-au dans le sous-sol de la résidence du coté 01/06/2019 Eurocourtage / | 07/08/2019 : Réparation de la fuite oui €
Montpellier de la rue Maurice Ravel -
CIF Classement du dossier
- 30/08/2019 : Expertise
R V P PR L . .
19SIN028 ue de la. feille Poste, Dégat des eaux 15/04/2019 Le sinistre ne concerne pas la Régie mais la DEA Non - €
Montpellier . .
Classement sans suite du dossier
- Dommage au mécanisme de chasse d'eau suite a une . .
19SIN029 Impasse des Romarins, coupure d'eau dans le cadre de travaux de 16/07/2019 PAT 19/08/2019: Env0|. PA,T Oui 137,50 €
Prades-le-Lez 27/08/2019: PAT signé
renouvellement de branchements
Rue Plan Madame Merle, Refus du syndicat des copropriétaires de laisser la Régie Mise en 1,0/99/_2019 + Envoi dela mise en demeure par
19SIN030 Montpellier réparer une fuite dans |'enceinte de la copropriété 01/04/2019 demeure Uhuissier Non - €
P P prop 19/09/2019 : Réparation de la fuite
. \ Effondrement des dalles de la terrasse et autour de la 14/10/2019 : Expertise
19SINO31 | Rue dela Bergerie, Le Cres piscine suite a des travaux sur le réseau EU ou EP 26/08/2019 | MAIF / CPE Amal 24/10/2019: Classement sans suite du dossier Non - €
. Travaux réseaux ayant entrainé des remontées de sable MAAF / contre- | 07/11/2019 : Expertise
19SIN032 | R \% ) N 2 201 R . N -
95INO3 ue du Valentlbus, Sussargues et endommagé la chaudiére 3/09/2019 expertise 17/12/2019: Classement sans suite on €
P , 04/09/2019 : Courrier de réclamation
195IN033 | Rue de 'Oliveraie, Vendargues Ee‘itéflzzr::'fgnfetl:ﬁsne du compteur d'eau lors de la 04/04/2019 PAT 21/10/2019: Envoi PAT oui 101,57 €
P 30/10/2019: Signature PAT
Avenue de ['école Dégat des eaux dans la cave du sinistré suite a une fuite 14/10/2019 : Réception réclamation .
19SIN034 . R ) . 10/10/201 PAT R 2 X
9SINO3 d'agriculture, Montpellier sur le DN 900 avenue de |'école d'agriculture 0/10/2019 26/11/2019: Signature PAT Oui 000,00€
. Dégat des eaux entrainant des dommages aux biens d'un GAN/ 18/11/2019 : Expertise
19SIN Rue F. M s . 21 201 . . N -
9SINO35 ue Fabre, Montpellier des copropriétaires /08/2019 Polyexpert 22/11/2019: Classement sans suite du dossier on €
) Dégats aux matériels informatiques de la société du Generali . )
19SIN036 Rue du Fz.:lubourg Figuerolles, sinistré consécutifs a des coupures d'électricité lors des 06/06/2019 Assurances / 28/11/2019:: Expertise . Non - €
Montpellier S Y 09/12/2019 : Classement sans suite
travaux réalisés par la Régie TEXA
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Numéro .. .. Date Assureur / .. ; . Responsabilité Montant
N Adresse du sinistre Sinistre ' ee Principales étapes du dossier P "
interne d'apparition Expert Régie associé (€ HT)
. Dommages au véhicule suite a l'affaissement de la b2 S .
19SINO37 Chemln des\Tomettes, chaussée au passage de la voiture consécutif a une fuite 20/07/2018 PACIFICA 12/11/2019: Reception d'une demande de prise En attente
Villeneuve-les-Maguelone . en charge
de la conduite AEP
195IN038 | Rue Boussinesq, Montpellier Fuite SL’II' canalisation pnv'at.lve consécutive a des travaux 19/09/2018 MAIE 15/11/2019 : Réception d'une demande de prise En attente
sur le réseau AEP par la Régie en charge
Rue du Mas de 'Olivier, . s , . .
19SIN039 Montpellier Manque de pression suite a raccordement au réseau AEP 01/08/2019 PAT 06/12/2019: Signature PAT Oui 1500,00 €
, Inter mutuelles .
Avenue de ['école P . 12/12/2019 : Expertise
19SINO4 . . D 201 . N -
95IN040 d'agriculture, Montpellier egat des eaux 09/09/2013 entErEIEJer)l(soes/ 20/12/2019 : Classement sans suite on €
iduV PR .
195INoa1 | Quai du Verdanson, Dégat des eaux 21/10/2019 Matmut 20/12/2019 : Expertise En attente
Montpellier
Casse canalisation apres compteur suite a la surpression 12/12/2019 : Réception réclamation .
19SIN042 | Rue Font de Combe, Grabels surle réseau d'eau 3 Grabels 05/11/2019 PAT 13/01/2020 : Signature PAT Oui 800,00 €
Dégat des eaux suite a la rupture des groupes de sécurité
19SIN043 | Rue des Ecoles, Grabels entrainant des dommages au parquet et plinthes de la 08/11/2019 | AXA/Sedgwick |20/01/2020: Expertise En attente
cuisine
CIVIS /
A PN o . . , Assistance .
19SIN044 | Rue du Chateau, Grabels Dégat des eaux suite a la surpression sur le réseau d'eau 05/11/2019 expertise 26/12/2019: Expertise En attente
Batiment
195IN045 Endommagement d'une ridelle d'un véhicule de la 28/04/2019 PAT 15/01/2020 : Rédaction du PAT Oui 398,54 €
société Charlon par un véhicule de la Régie
Données Indicateur Unité VALEUR VALEUR RN
2019 2018 N/N-1
Nb total sinistres u 45 25 80%
Responsabilité Régie (hors dossier en attente) % 53% 22% 143%
Montant associé €HT 19 547,80 € Non suivi /
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3.1.3.5 Suivi des contentieux

Rapport annuel 2019 / Version 3 du 16/09/2020

Numér . N . 3 Décision
. umero Type de recours | Motif Juridiction Suite donnée e.usno
interne tribunal
Recours afin que les dettes d'un abonné de la Régie soient incluses au plan décidé par 23/09/2019 : Audience => Renvoi au 18/11/2019 . s
o s K , R \ , . P K N Faitdroitala
19CTX001 | Surendettement | la commission de surendettement suite a I'oubli de déclaration de I'abonné au Tl Montpellier 27/12/2019 : Décision du Tl => Il est fait droit a la Régie
moment de ['ouverture de son dossier de surendettement demande de la Régie &
19CTX002 | Pénal Casse répétée des compteurs d'eau de la Régie par le défendant Tribunal de police - TGI Mtp | 28/02/2020 : Audience En attente
Données Indicateur Unité VALEUR VALEUR VARIATION
2019 2018 N/N-1
Nb total contentieux U 2 4 -50%
Décision d!.| tribunal en faveur de la Régie % 100% 100% 0
(hors dossier en attente)
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3.1.4 INDICATEURS RELATIFS AUX RPQS ET SISPEA
. q .. VALEUR VALEUR VARIATION
o
N Données Indicateur Unité 2019 2018 N/N-1
VP.182 | Encours total de la dette € 2582 402,90 € 2818 266,75 € -8%
VP.183 | Epargne brute annuelle € 14923 266,35 € 14012 182,11 € 7%
VP.185 Montant TTC facturé au 31/12/2019 (hors travaux) au €TTC 29213 655,65 € 27607534,11 € 6%

titre de l'année 2019

Commentaires : Sans objet pour ce rapport.
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3.2 BATIR UN SERVICE PUBLIC FONDE SUR UN MODELE D’ENTREPRISE ETHIQUE

3.2.1 ACTIONS

N° | Actions Echéance / Mise en ceuvre Date de réalisation Résultat

37 | Mise en place d'un dialogue social / Janvier 2016 @

38 | Mise en place d'une GPEC / 2017 @

39 | Mise en place d'outils collaboratifs de communication interne Journalinterne + Plateforme RH Septembre 2016 @

41 Mise en ceuvre de dispositifs en faveur de |'égalité professionnelle et la lutte contre les / / @
discriminations ;

4 Mise er.1 place d'un plan de formation sur les pratiques professionnelles et la lutte contre / Janvier 2016 @
les accidents

Commentaires :

Action N°37 : De nouvelles élections des représentants du personnel ont eu lieu en mai 2019.

Action N°38 : Action réalisée en 2017.

Action N°42 : Un premier plan de formation a été effectué en 2016. Il était majoritairement axé sur la remise a niveau des collaborateurs de la Régie (recyclage ou formation initiale)
sur le theme de la sécurité au travail. Depuis, ce plan est reconduit annuellement et conforté notamment pour tenir compte de la réglementation :

- En2016, avec les habilitations électriques, les produits chimiques, le chlore, le certificat d’aptitude a la conduite en sécurité (CACES) et le sauveteur secouriste du travail (SST),

- En 2017, avec les espaces confinés (pré-CATEC et CATEC), les travaux a proximité des réseaux (AIPR), la formation des membres du CHSCT,

- En 2018, avec les risques routiers et ’éco-conduite, les travaux en hauteur (port du harnais), la sécurité incendie (utilisation des extincteurs), les gestes et postures, 'utilisation
de ’Appareil Respiratoire Isolant (ARI),

- En 2019, avec les risques routiers et I’éco-conduite, la sécurité industrielle, la signalisation temporaire et le balisage, la formation des membres du CSE.
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3.2.2 INDICATEURS DE LA CONVENTION D’OBJECTIFS
° . . Fréquence e ler 2éme ANNUEL VALEUR VARIATION . OBJECTIF OBJECTIF
N G R minimum UL semestre semestre 2019 2018 N/N-1 LTS 2019 2020
ey T . . _
56 Taux de reallsatl.on del obllgatlop d'emploi en Annuelle % / / 71 6,6 9% Q .9 = année 2014 6%
faveur des travailleurs handicapés
57 Taux d'absentéisme compressible du personnel Annuelle % / / 5,10 5,13 -1% $2.2 <5% /
59 Taux de gravité des accidents du travail Annuelle / / / 0,03 0,14 -719% @ <1 /
60 Taux de fréquence des accidents du travail Annuelle / / / 6,71 20,69 -68% Q.a <20 /
affectant le personnel
61 Lancer une campagne interne d'information Semestrielle U 2 3 5 5 0% @ 1 /
a8 . AR @
62 Montant consacr? a la formation, exprimé en % Annuelle % / / 3,6 3,3 9% 6.3 3% /
de la masse salariale ’
. . . .
63 Pourcentage d'agents a}yant SI.IIV! une formation Annuelle % / / 87,4 87,0 0% / / 80%
au cours des deux derniéres années

Commentaires :

Indicateur N°57 : La pyramide des dges du personnel ci-apres explique en partie le résultat de cet indicateur et ne joue pas en sa faveur. De plus, une bonne part de 'absentéisme
est liée a des absences de longue durée.

Indicateur N°62 : Le plan de formation a été formalisé en 2016 pour atteindre ['objectif en 2017, 2018 et 2019.

Indicateur N°63 :
En 2018, 83 personnes formées pour un effectif de 97 personnes : 85,6% ;

En 2019, 90 personnes formées pour un effectif de 101 personnes: 89,1% ;

Soit sur les deux derniéres années, 173 personnes formées sur un effectif de 198 personnes : 87,4%;
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Pyramide des ages au 31 décembre 2019
Moyenne d'dge : 44,7 ans

@
<
-18 -16 -14 -12 -10 -8 -6 -4 -2 0 2 = 6 B

W65 hommes (moyenne 46,6 ans) Nombre

m 36 femmes (moyenne 41,2 ans)
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3.3 S’INSCRIRE DANS UNE DEMARCHE ECO RESPONSABLE

3.3.1 ACTIONS

N° | Actions Echéance | Mise en ceuvre Date de réalisation Résultat
44 | Augmentation de la consommation d'énergie d’origine renouvelable Réalisé Janvier 2016 @
45 | Mener une politique d'achat durable / / @
47 | Mise en place d'actions favorisant ['engagement environnemental des salariés / / /
Commentaires : Sans objet pour ce rapport.
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3.3.2 INDICATEURS DE LA CONVENTION D’OBJECTIFS
° . . Fréquence e ANNUEL VALEUR VARIATION . OBJECTIF OBJECTIF

N Données Indicateur e S— Unite 2019 2018 N/N-1 RESULTAT 2019 2020
Efficacité énergétique : consommation électrique sur

64 I'ensemble des installations (kWh par m3 d'eau Annuelle kWh 0,11 0,10 13% / =année2010 -20%
potable produit)

65 | Développer l'électromobilité Annuelle % 1,8 1,8 2% =) 5% 10%

67 | Consommation d'énergies renouvelables Annuelle % 100 25 300% @ =année 2010 20%

68 Ren'o'u\{eler (acheter) un parc informatique éco- Annuelle % 100 100 0% / / 100%
labélisé
Emission de gaz a effet de serre du systéeme tC02/m3

69 d'alimentation en eau (en tonne de CO2 par m3 d'eau Annuelle . NC NC / / =année 2010 -20%

. produit

potable produit)

70 Mettre en place un Plan de Déplacement Entreprise / / Oui Oui / @ fin 2017 /

71 h:lfttre en p[ace un plan de formation du personnel a Annuelle % 55,4 27,8 99% / / 100%
I'éco-conduite

72 h'llettre en place un plan de formation aux pratiques Annuelle % 30,7 27,8 10% / / 100%
économes
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Commentaires :

Indicateur N°64 : Afin de permettre la comparaison avec 'année 2010, il est nécessaire de connaitre la valeur 2010. Cette donnée sera a fournir par la DEA au plus tot. A noter
cependant, la légére augmentation de la consommation électrique entre 2018 et 2019 essentiellement due a I'année tres seche qui vient de s’écouler. En effet, au niveau de la
Source du Lez, d’une part il a fallu pomper plus souvent a un niveau tres bas de la nappe, et d’autre part le rejet au Lez s’est déroulé moins naturellement (103 jours en 2019 contre
229 en 2018) mais plus artificiellement (262 jours en 2019 contre 136 en 2018). De plus, afin de garantir une gestion globale et équilibrée de la ressource en eau et de la qualité du
milieu, 'arrété préfectoral du 09 ao(t 2018, mis en ceuvre des le 10 ao(it 2018, augmente le débit réservé au niveau de la source du Lez a 230 I/s.

Indicateur N°65 : La premiere voiture électrique de la Régie a été recue au cours du premier trimestre 2018 (achat groupé avec Hérault Energie). Elle est en test sur 2018 et 2019
pour arriver a I'objectif de 10% en 2020. L’électromobilité se calcule ainsi: en 2018, 1 voiture électrique sur 56 véhicules ; en 2019, 1 voiture électrique sur 55 véhicules.

Indicateur N°67 : Depuis 2019, les contrats souscrits via le marché de fourniture d’électricité aupres d’Hérault Energies garantissent lutilisation de 100 % d’énergies renouvelables
pour I’énergie consommeée sur les installations de la Régie.

Indicateur N°68 : Ce parametre a été pris en compte dans le marché de matériel informatique sorti en 2017. De méme, ce marché relancé au premier trimestre 2019 demande
exclusivement du matériel éco-labélisé.

Indicateur N°69 : D’apres l'avenant a la convention d’objectif, « indicateur est conservé mais la méthode de mesure d’atteinte de ['objectif reformulée pour 'adapter au contexte
ou pour la rendre opérante ». La DEA devra nous transmettre la nouvelle méthode de mesure proposée ainsi que les données 2010 pour comparer les résultats et viser I'objectif.

Indicateur N°71 et N°72 : Des actions sur ces deux sujets ont été menées a partir de 2018 (nouveau plan de formation) pour atteindre progressivement 'objectif en 2020, notamment
sur la conduite de véhicules. En plus de la prise en compte de 'aspect écologique, on note une diminution de la sinistralité routiére depuis 2 ans.
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ANNEXES

ANNEXES 1 - DONNEES FINANCIERES

ANNEXE 1.1 - NOTE SUR LE COMPTE ADMINISTRATIF EAU POTABLE 2019
ANNEXE 1.2 - COMPTE ADMINISTRATIF EAU POTABLE 2019

ANNEXE 1.3 - NOTE SUR LE COMPTE ADMINISTRATIF EAU BRUTE 2019
ANNEXE 1.4 - COMPTE ADMINISTRATIF EAU BRUTE 2019

ANNEXE 1.5 - TARIFS EN VIGUEUR EAU BRUTE
Pas de modifications par rapport aux tarifs 2018

ANNEXE 1.6 - TARIFS EN VIGUEUR EAU POTABLE
Pas de modifications par rapport aux tarifs 2018
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ANNEXES 2 - DONNEES SOCIALES

ANNEXE 2.1 - ORGANIGRAMME

o régie des
QO caix ~.;.Q~f.-,.—-

Direction des Finances
& des Usagers

service Finances

Direction Ressources Humaines
& de U'Environnement de Travail

Ressources humaines

Directeur de la Regie
Grécory VALLEE

Marches Publics
& Affaires Juridiques

Comsedller QSE ) C. Mession
Pédagope & communication

Direction des Systemes
d’Information

............................... " Agence Comptable

Direction de
U"Exploitation

service Usagers

Moyens généraux

Service Usines

Support aux Opérations
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ANNEXE 2.2 - MODIFICATIONS EVENTUELLES DE L’ORGANISATION

Mise en place en 2019 des modifications décidées fin 2018 (cf. rapport annuel 2018)
Pas de modifications supplémentaires décidées en 2019.

ANNEXE 2.3 - EFFECTIF PAR ETP ET QUALIFICATION

Les tableaux ci-dessous présentent les effectifs au 31/12/2019:

Répartition

Cadres 16
Agents de maitrise 15
Techniciens 31
Employés et ouvriers 39
Apprenti 0
Total 101

ETP
Cadres 16,0
Agents de maitrise 15,0
Techniciens 30,8
Employés et ouvriers 38,8
Apprenti 0
Total 100,6
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